
Číslo: 8  •  ročník: 44  •  10. srpna 2020 • cena: 10 Kč

Národní přírodní památka Mladá • Náhradní termín vyhlášení Sportov-
ce roku • 120 let od narození významného benáteckého rodáka Zdeň-
ka Kalisty • ZUŠ J. A. Bendy přijme nové žáky • Moštování zahájeno

Léto v benátkách nad jizerou

Takový pohled se návštěvníkům Travin obvykle nenaskytne, ale procházka 
nebo projížďka kolem obory je v letošním teplotně mírnějším létě příjemná.

Stejně jako v minulých 
letech zpestřil bená-
tecké léto v červenci 
Kinematograf bratří 
Čadíků.



2

ZPRÁVY Z BENÁTECKÉ RADNICE

2Zpravodaj Benátecka

Vážení Benátčané,
léto je v plném proudu a zdá se, že letos bude 
poměrně bohaté i na dešťové srážky. Po dlou-
hém období suchých let je to pro přírodu ur-
čitě příznivá zpráva. A nejen pro přírodu, i my, 
lidé, vodu ke  svému životu nutně potřebuje-
me. Nestačí ovšem, aby pršelo, voda se musí 
také vsakovat do  půdy, aby byla k  dispozici 
v době, kdy jsou srážky minimální. Lesy, remíz-
ky, mokřady, květnaté louky a podobné lokali-
ty zadržují v krajině vodu mnohem lépe nežli 
velké lány holých polí.
Jedním z takových území jsou i Traviny u Be-
nátek nad Jizerou, které sloužily po  mnoho 
let jako vojenský výcvikový prostor VVP Mla-
dá - Milovice. Po  odchodu armády jsme hle-
dali nové smysluplné využití těchto pozemků 
a myslím, že jsme ho i našli.
Na Travinách se dnes místo tanků a obrněných 
transportérů prohání stáda zubrů a  divokých 
koní. Tito velcí kopytníci, kteří se v  minulosti 
na našem území běžně vyskytovali, nám dnes 
pomáhají udržet unikátní stepní ekosystém, 
který se zde po  mnoho desetiletí vytvářel. 
Dnes tak na  jednom místě chráníme nejen 
tyto ohrožené druhy krásných zvířat, ale celý 
složitý přírodní systém, který je nejlépe scho-
pen absorbovat srážkovou vodu a vyrovnat se 
s extrémními výkyvy počasí.
Drobným půdním živočichům, různým mik-
roorganismům i kořenům rostlin totiž prospí-
vá trus velkých kopytníků, kteří zároveň svou 
činností udržují nadzemní porosty v rovnová-
ze. Společenství půdních organismů vytváří 
spletitou síť chodbiček a  komůrek, v  kterých 
se může držet voda. Pod povrchem tak vzniká 
jakási houba, do které se dešťová voda vsákne 
a v období sucha ji příroda postupně využívá. 
Navíc téměř bez finančních nákladů. 
Město Benátky nad Jizerou stálo u zrodu projek-
tu „Návrat velkých kopytníků do volné přírody“, 
který realizuje na tomto území obecně prospěš-
ná společnost Česká krajina. Projekt intenzivně 
podporujeme i nadále, protože prospívá nejen 
k výše zmíněným účelům, ale slouží také k envi-
ronmentální výchově a přispívá ke zvýšení eko-
turistického potenciálu oblasti.
Dne 1. července 2020 nabylo účinnosti vyhlá-
šení Národní přírodní památky Mladá a stano-
vení jejích dalších ochranných podmínek Vy-
hláškou ve sbírce zákonů č. 281/2020. 

Plán péče o  NPP Mladá 
vznikl po mnoha složitých 
jednáních a  jeho výsledná 
podoba umožní využití 
jeho území také např. mys-
livcům, vlastníkům země-
dělských a lesních pozem-
ků, skupinám vojenských 
historických spolků i míst-
ním obecním samosprá-
vám, které mj. připravují 
v lokalitě projekty komuni-
kací a cyklotras, vhodných 
pro technickou obsluhu 
území i  šetrnou ekolo-
gickou turistiku. Plány 
na vybavení tohoto území 
mobiliářem, informačními 
panely a dalšími prvky pro 
environmentální výcho-
vu a  ekoturistiku budou 
konzultovány vždy přede-
vším s  ochránci přírody, 
ale i  s  ostatními subjekty, 
které území NPP využívají, 
a  realizovány pak citlivě, 
s ohledem na důvody jeho 
ochrany. Vyhlášení NPP 
Mladá je tak dalším kro-
kem na  cestě, která bude 
pokračovat i nadále.
Naše Traviny můžete na-
vštívit po  celý rok a  za  ja-
kéhokoliv počasí, neboť 
jsou stále stejně pěkné 
a vždy zde naleznete něco 
nového a zajímavého.
Věřím, že se u zubrů v Be-
nátkách nad Jizerou někdy 
potkáme!
S úctou

PhDr. Karel Bendl, 
starosta města



2 3 10. srpna 2020

ZPRÁVY Z BENÁTECKÉ RADNICE

2

Fotografie na této dvoustraně a titulní straně: em
je, archiv M

ěstského úřadu, František Stýblo/PPNA.cz

Vzpomínka 
Dne 31. 7. 2020 uplynuly 
dva roky, kdy pan Jaro-
slav Král, starosta našeho 
města v  letech 1990 – 
2018, opustil náš svět, 
opustil město, které měl 
rád a  pro které činil vše, 
aby se zde lidem dobře 
žilo. Věnujte mu spolu 

s námi tichou vzpomínku. 
Vedení a zaměstnanci 

města Benátky nad Jizerou

Milí spoluobčané,
léto je období festivalů, koncertů pod širým 
nebem a  mnoha dalších akcí, při kterých si 
kromě hudebních, divadelních nebo sportov-
ních zážitků můžeme užít i příjemné venkovní 
prostředí.  I v našem městě máme mnoho ta-
kových možností.

Podzámecký park 
a  zámecká zahrada 
hostila letos akci 
s  názvem Cesta po-
hádkovým parkem, 
která nahradila zru-
šenou Cestu pohád-
kovým lesem a  tra-
diční Dětský den. 
Děti v parku nalezly 

mnoho pohádkových stanovišť, kde musely 
plnit někdy i nelehké úkoly (dokonce i někteří 
rodiče zaváhali při poznávání ptactva nebo na-
šich stromů). Za každý splněný úkol mohly děti 
získat drobnou cenu a na konci dostaly i me-
daili. Na zámku je čekal klaun, pohádka, disko-
téka nebo skákací hrad. Všichni návštěvníci se 
mohli podívat na  ukázku vojenské techniky, 
projet se kočárem nebo si prohlédnout vyba-
vení SDH Benátky nad Jizerou a mnoho další-
ho. Poděkování patří všem benáteckým spol-
kům, které pomohly vytvořit bezvadnou 
atmosféru v tomto krásném prostředí. 
Poslední červnová sobota patřila benáteckým 
hvězdářům, kteří připravili zajímavou osla-
vu výročí 40 let od  založení hvězdárny v  na-
šem městě. Kromě astronomického vybavení 
a  poutavého výkladu zde hrálo nejdůležitější 
roli hvězdné nebe nad hlavami návštěvníků.
Upravené nádvoří benáteckého zámku slou-
ží v  létě i  jako otevřená scéna pro hudební 
představení v rámci Zámeckých slavností a při 
mnoha dalších příležitostech. 
Skvělé zážitky nám nabízí také nově zrekon-
struovaný areál Loděnice na  Urbanovce, kde 
se odehrává největší počet koncertů, festiva-
lů a dalších venkovních akcí. Do konce léta se 
můžete ještě na některé z nich přijít podívat. Je 
zde i možnost vykoupat se v přírodním koupa-
lišti a zároveň se venku na Loděnici občerstvit. 
V situaci, kdy nás opět začínají omezovat opat-
ření v  souvislosti s  šířením nákazy Covid-19, 
jsou akce pod širým nebem pro nás všechny 
tím nejlepším řešením.
Přeji vám pěkné léto

PhDr. Karel Bendl, starosta

Ohrožení nákazou COVID-19 
ještě není za námi
Město Benátky nad Jizerou rozhodlo minima-
lizovat ohrožení našich obyvatel napadením 
Covidem – 19 a obnovuje desinfekci veřejných 
míst v Benátkách nad Jizerou (zastávky, lavičky 
a další). Neustále zajišťuje doplňování nádobek 
s desinfekcí rozmístěných po městě. 

V zájmu každého z nás je dbát stále na hygie-
nu a dodržování opatření a doporučení, která 
pro nás byla ještě před několika týdny samo-
zřejmostí a všichni si je ještě pamatujeme.
Město Benátky nad Jizerou děkuje všem 
za ohleduplnost.
Aktuální mimořádná opatření naleznete 
na  webových stránkách Vlády ČR a  Minister-
stva zdravotnictví ČR - https://www.vlada.cz/, 
https://koronavirus.mzcr.cz/

Využití podzemních kontejnerů
V  jarních měsících tohoto roku byla v  našem 
městě zbudována tři nová podzemní kontej-
nerová stání na tříděný odpad a to v ulici Pla-
tanová (u dráhy kolečkového bruslení), v ulici 
Lidická a v městské části Kbel. Svozy odpadu 
probíhají prozatím vždy na  začátku měsíce 
společností AVE CZ odpadové hospodářství, 
s.  r. o. Podzemní kontejnery naši občané již 
hojně využívají. Chtěli bychom požádat, zda 
byste i  nadále odpad minimalizovali, aby zů-
stala vhozová část kontejneru stále průchozí. 

Poškozování majetku města 
vandaly
Vandalismus je činnost jednotlivce nebo sku-
piny vedoucí k  ničení společných hodnot. Je 
typem agresivního jednání a  motivem bývá 
protest, nesnášenlivost, zvůle nebo msta. (Ot-
tova všeobecná encyklopedie)
Majetek města slouží nám všem k životu v pří-
jemném a bezpečném prostředí, jeho poško-
zování se tedy dotýká nás všech – ovšem až 
na ty, kteří k životu potřebují ničit a ubližovat 
– na vandaly… 

  Opakovaná poškození prkenné podlahy – 
dětské hřiště u Billy (City park). Škoda cca 
10 000 Kč.

  Ohniště v areálu Loděnice na Urbanovce. 
Škoda cca 15 000 Kč.

 Poškozené odpadkové koše najdeme po ce-
lém městě. 1 ks 2 000 Kč.

  Poničená zeleň v areálu Loděnice na Urba-
novce. Škoda 12 000 Kč.

Sportovec roku 2019
Vážení spoluobčané, dovolte, abychom vás 

pozvali na náhradní termín slavnostního 
večera spojený s vyhlášením výsledků 

ankety 
„Sportovec roku 2019  

města Benátky nad Jizerou“,
který se uskuteční

v úterý 15. 9. 2020 od 18:00 hodin 
v  Dražice NIBE aréně

sportovní hala při ZŠ Pražská, ul. 5. května,  
Benátky nad Jizerou. 

Jak jistě víte, vzhledem k vládním opat-
řením v souvislosti s pandemií musel být 

původně plánovaný termín této akce 
v březnu zrušen. 

Věříme, že v září budou podmínky již pro 
uskutečnění akce příznivé a budeme se 

těšit na společné setkání.

V programu se představí ZUŠ J. A. Bendy, 
NIC spinning jumping Benátky, Kbelské 

kočky a TJ Sokol Benátky nad Jizerou.



4

ZPRÁVY Z BENÁTECKÉ RADNICE

4Zpravodaj Benátecka

Rekonstrukce ulice U Vodojemu
Z  h o  t o  v  i  t e l: firma H-Intes s. r. o., Mladá 
Boleslav
Ve  druhém týdnu měsíce července byl položen 
nový asfaltový kryt komunikace v  části od  ulice 
Soukalova (cca 160 m). V nejužší části lokality (čp. 
619-625 a 626-631) probíhaly práce na pokládce 
obrubníků, probíhaly práce na výměně konstrukč-
ního souvrství včetně napojení odvodnění do no-
vých uličních vpustí, byla dokončena pokládka 
nového vedení kabelů veřejného osvětlení včetně 
instalace nových lamp veřejného osvětlení.  

  V další části ulice U Vodojemu probíhá výmě-
na konstrukčního souvrství

Rekonstrukce ulice Pražská
Z h o t o v i t e l: firma STRABAG a. s., Praha 
T e c h n i c k ý   d o z o r: firma Realstav MB spol. 
s r. o., Ml. Boleslav
Firma Strabag a. s. dokončovala pokládku no-
vých silničních obrubníků a pokládku zámkové 
dlažby na chodnících, vjezdech do nemovitostí 

a parkovacích stáních v části od odbočky do ulice 
Šnajdrova k odbočce do ulice Kalistova. V úseku 
od odbočky na náměstí 17. listopadu k odbočce 
do ulice Dělnická se dokončují práce na realizaci 
konstrukčního souvrství vozovky, pokládka as-
faltového krytu komunikace proběhla v prvním 
týdnu měsíce srpna. V  rámci stavby probíhají 
práce na  výstavbě nového oplocení u  ZŠ Praž-
ská, dodavatelem stavebních prací je firma Stra-
bag a. s., dodavatelem nového oplocení a vrat je 
firma Zámečnictví Jan Dibitanzl.

  Dokončuje se pokládka zámkové dlažby 
u odbočky do ulice Dělnická

Při stavebních pracích (v  měsíci červnu) byla 
u  čp. 101 (provozovna Jedovatá Pavouk) od-
kryta stávající nezakreslená kanalizace. Obje-
vená kanalizace není nikde evidována, jedná se 
pravděpodobně o staré zatrubnění příkopu pro 
dešťovou vodu. Kanalizace se jeví jako funkční, 
jsou do  ní pravděpodobně napojeny dešťové 
svody z  okolních nemovitostí a  některé uliční 
vpusti. Firma Vodovody a kanalizace Mladá Bo-
leslav (VaK MB) provedla pročištění kanalizace 

a  následně kontrolu kanalizace kamerou. Dle 
informací je kanalizace ve velmi špatném stavu 
(popraskané betonové potrubí, místy propadlé 
vlivem dopravy a  historických zásahů). Pro za-
jištění funkce odvodu dešťových vod z  nemo-
vitostí bude nutné realizovat generální opravu 
této kanalizace. Projektant ve  spolupráci s  VaK 
MB navrhl nové řešení odvodu dešťových vod. 
Následně byl projednán další postup včetně ce-
nového dopadu a termínu dokončení. Na finan-
cování stavby kanalizace (odsouhlasena je reali-
zace jednotné kanalizace v délce cca 136 metrů) 
se budou podílet VaK MB, KSUS a město Benátky 
nad Jizerou. V těchto týdnech probíhá zpracová-
ní projektové dokumentace. 

Rekonstrukce veřejného osvět-
lení ve Kbele – II. etapa
Z h o t o v i t e l : firma EJK s. r. o., Dražice nad 
Jizerou
V  předposledním týdnu měsíce července byla 
dokončena pokládka nového vedení veřejné-
ho osvětlení včetně instalace stožárů a  lamp. 
Do poloviny měsíce srpna bude probíhat pře-
pojení lamp a budou provedeny terénní úpravy.   

Revitalizace sídliště Na Burse – 
úprava vnitrobloků
Z h o t o v i t e l: firma STRABAG a. s., Praha 
V prvním týdnu měsíce července provedl zhotovi-
tel firma Strabag a. s. stabilizaci a vyrovnávku po-
vrchů v  jednotlivých vnitroblocích a ve druhém 
týdnu pak došlo k položení nového asfaltového 
povrchu včetně terénních úprav. Do konce mě-

Zlaté svatby
Dne 17. 7. 2020 oslavili zlatou svatbu manželé 

V á c l a v  a   L e o n a  Š p a l k o v i 
ze Skorkova 

a Z d e n ě k  a  J a r o s l a v a  P a ř í z k o v i 
z Benátek nad Jizerou.

Dne 18. 7. 2020 byli přivítáni v obřadní síni městského úřadu a za-
psáni do pamětní knihy.

Přejeme do dalších let hodně zdraví a štěstí.

představujeme vám novou službu
pro občany města benátky nad jizerou



4 5 10. srpna 2020

ZPRÁVY Z BENÁTECKÉ RADNICE

4

Fotografie na této dvoustraně: M
ěstský úřad - archiv, Lenka Hýblová

síce došlo v jednotlivých vnitroblocích k osazení 
laviček a odpadkových košů.  Ve druhém týdnu 
měsíce července zahájila stavební firma PITTNER 
Česká Lípa s. r. o. práce na pokládce nového vo-
dovodního řadu v části ulice u MŠ Poupátko. In-
vestorem je společnost Vodovody a kanalizace a. 
s. Mladá Boleslav. Po ukončení vodohospodářské 
stavby zahájí začátkem měsíce srpna rekonstruk-
ci této části ulice firma Strabag a. s. 

  Nové asfaltové chodníky ve vnitroblocích sídliště

Renovace povrchu podlahy 
v NIBE aréně                                     
Z h o tov i te l : firma Profil Plus s. r. o., Dlouhý Most.
Cena díla dle Smlouvy o  dílo bez DPH 
496  336 Kč, vícepráce 74  048 Kč, dle dodatku 
bez DPH 570 384 Kč, tj. 690 164,64 vč. DPH.
Práce na renovaci povrchu podlahy v NIBE aré-
ně byly navýšeny o  osazení 4 ks pouzder pro 
volejbalové sloupky v celkové výši 89 599 včet-
ně DPH, čímž vznikne další tréninkové hřiště 
pro mládež.

  Renovace podlahy v Dražice NIBE aréně

Bylo dokončeno broušení podlahy na  čisté 
dřevo a celoplošné tmelení.
V  brzké době se začne s  lakováním podlahy 
a probarvením hracích ploch.
Začala také výměna povrchu v  gymnastickém 
sále firmou KOREC s. r. o., a to demontáží stáva-
jící krytiny, poté bude následovat penetrování, 
stěrkování a  montáž nové sportovní podlahy 
Gymfit 50.

  Výměna povrchu v gymnastickém sále

Přístavba a zázemí v areálu 
koupaliště a ZS – 1. etapa
Z h o t o v i t e l: firma SYNER s. r. o., Liberec
T e c h n i c k ý   d o z o r: firma Realstav MB spol. 
s r. o., Ml. Boleslav

V průběhu měsíce července v objektu bufetu, ša-
ten a technologického zařízení došlo k montáži 
oken a dveří, probíhala instalace sanity v části ša-
ten a sprch, probíhala instalace odsávání v části 
bufetu. Došlo k propojení potrubí mezi provoz-
ním objektem a  novým bazénem. Ve  velkém 
a  malém bazénu probíhaly práce na  instalaci 
vodních prvků. V budoucí odpočinkové části are-
álu probíhaly práce na terénních úpravách.

  Na koupališti probíhá montáž vodních prvků 
ve velkém a malém bazénu

Oprava plotu a vjezdové brány 
JSDH (Jednotka sboru dobro-
volných hasičů)
Z  h o  t o  v  i  t e l: firma Zámečnictví Antonín 
Sejkora. C e l k o v ý   r o z p o č e t  na akci činí: 
112 355 Kč s DPH.
Byla dokončena oprava plotu a vjezdové brá-
ny u  objektu JSDH v  ulici Jiráskova. Kovová 
pole plotu nahradila zděnou strukturu. Původ-
ní podezdívku chrání nové oplechování. Nová 
odlehčená pojezdová brána byla koncipována 
tak, aby manuální posuv po kolejnici nevyža-
doval velké úsilí. 

  Opravený plot a vjezdová brána do objektu 
JSDH

Parkoviště u propojovací ko-
munikace u OC Merhaut
Z h o t o v  i  t e l   c h o d n í k u: firma ZETA 
Benátky s. r. o. 
V  průběhu měsíce července bylo vybudová-
no nové parkoviště u  propojovací komunika-
ce u OC Merhaut. Postupně došlo k odtěžení 
stávající zeminy, pokládce separační textilní 
vrstvy (geotextílie), pokládce konstrukčního 
souvrství, osazení silničního obrubníku a  po-
kládce vegetačních betonových tvárnic. Cel-
kové náklady 420 721,84 Kč s DPH.

  Nové parkoviště na náměstí Na Burse 

Rekonstrukce chodníku a ve-
řejného osvětlení v ulici Praž-
ská – II. etapa
Z h o t o v i t e l  chodníku: firma ZETA Benátky s. r. o. 
Z h o t o v i t e l  veřejného osvětlení: firma EJK 
s. r. o. Dražice nad Jizerou 
Ve druhém týdnu měsíce července byla zahájena 
rekonstrukce chodníku a veřejného osvětlení, a to 
v  úseku od  odbočky do  ulice Boženy Němcové 
k parkovišti u OC Merhaut. Do konce měsíce byla 
dokončena rekonstrukce v  délce cca 80 metrů. 
V rámci této rekonstrukce bude odstraněn starý 
kryt chodníku a  položen nový kryt ze zámkové 
dlažby, včetně pokládky nového kabelového ve-
dení a instalace nových lamp veřejného osvětlení.

  Část nového chodníku v ulici Pražská u od-
bočky do ulice Boženy Němcové 

Instalace měřičů rychlosti 
s ukazatelem SPZ
D o d a v a t e l: firma BÁRTEK ROZHLASY, s. r. o., 
Praha 2. C e l k o v ý  r o z p o č e t  na akci činil: 
572 281,60Kč s DPH dle Smlouvy o dílo.
Proběhla druhá fáze instalace čtyř kusů měři-
čů rychlosti s ukazatelem SPZ – v městské části 
Dražice, ul. Bratří Bendů a 2x ul. Pražská. Kame-
ry v  monitorovaném úseku radarem jsou na-
pojovány na služebnu PČR a SPZ se zobrazuje 
pouze při překročení rychlosti v daném úseku. 

  Radar v městské části Dražice

Kontejnerová stání v ulici Sme-
tanova a Burčáková
Zhotovitel: Ing. Michal Štýs - STAVITELSTVÍ ŠTÝS.
Cena: 371 141,93 Kč s DPH. 
Zhotovitel započal s budováním nového kon-
tejnerového stání na tříděný odpad v ulici Bur-
čáková, kam budou přemístěny nedůstojné 
kontejnery na tříděný odpad z ulice Smetano-
va, které jsou nyní nevhodně umístěny před 
vchodem do  společenského sálu Záložna. 
Kontejnery na komunální odpad pro obyvate-
le bytů nad Záložnou budou nahrazeny popel-
nicovými nádobami a  budou nově umístěny 
ve vnitřním traktu budovy na místě bývalých 
kůlen. Veškeré stavební práce by měly být do-
končeny do konce prázdnin. 



6Zpravodaj Benátecka

zPrávY z benátecké radnice / zPravodajStvÍ / hiStorie

  Nově budované kontejnerové stání v ulici 
Burčáková

Kinematograf bratří Čadíků – 
10. ročník
Stalo se již tradicí, že nás během léta navštíví 
posádka Kinematografu bratří Čadíků, která 
na  Husově náměstí po  čtyři večery promítne 
české filmy. Letos město Benátky nad Jizerou 
přivítalo promítací maringotku již podesá-
té. Občané měli možnost ve  dnech 22. – 25. 
července za  příznivého počasí zhlédnout po-
stupně filmové snímky HODINÁŘŮV UČEŇ, 
AFRIKOU NA PIONÝRU, NA STŘEŠE a POSLEDNÍ 
ARISTOKRATKA. Děkujeme za váš zájem a pod-
poru, kterou tomuto charitativnímu projektu 
již tolik let vyjadřujete. Opět se vybíralo dob-
rovolné vstupné, a tak za naše město poputuje 
na Konto bariéry částka 12 814 Kč. Děkujeme!

Dodávka a montáž klimatizace 
pro ZŠ Pražská a Husovo náměstí 
Z h o t o v i t e l: firma BADGER s. r. o. Praha 3.
Cena 1 458 103 Kč včetně DPH.
Byla zahájena montáž klimatizace v ZŠ Pražská. 
Jsou osazeny vnitřní jednotky ve všech čtyřech 
učebnách a venkovní jednotky na střeše budo-
vy. Budou probíhat práce na zapojení jednotek 
a následně zakrytí rozvodů sádrokartonem.

 Vnitřní jednotka v učebně

 Venkovní jednotky na budově ZŠ Pražská

Dodávka a montáž chlazení pro 
Multifunkční centrum – hotel 
Bílý páv 
Z h o t o v i t e l: firma BADGER s. r. o., Praha 3.
Cena 3 470 248 Kč včetně DPH.
Byla dokončena montáž klimatizace v  konfe-
renčních sálech a v prostoru restaurace, v nej-
bližších dnech bude dokončena i  instalace 
v prostoru kuchyně.

 Detail vnitřních rozvodů

Správa městských lesů
bojujeme o udržení co nejzelenějších 

benátek!
V  podstatě lze říci, že v  těchto letních měsí-
cích probíhají zálivky stromů a keřů ve vysoké 
intenzitě. U stromů se jedná o nové výsadby, 
popř. o výsadby do 2 let od vysazení. 
Momentálně máme v  terénu 2 zalévací par-
ty. Jedna parta se zásobníkem vody 800 litrů 
a druhá 2 000 litrů. Za den jsou tyto 2 party 
schopné do zálivek využít i 20 000 litrů vody.
Před zalévací sezonou se udělalo několik opat-
ření, která nám s údržbou výrazně pomáhají. 
1) Obnovení závlahových mís
Závlahová mísa slouží k  tomu, aby při dešti 
zachytila co největší množství vody, která se 
následně dostane až ke kořenům stromu.
2) Zamulčování
Všechny stromy a některé keře se nám podařilo 
před sezonou zamulčovat. Jako mulč poslouži-
la dřevěná štěpka a  v  některých lokalitách také 
sláma. Díky tomu se voda od stromu tak rychle 
neodpařuje a tudíž frekvence zálivek nemusí být 
tak častá.
V  některých lokalitách nás ale netrápí pouze 
nedostatek vody. Na  odlehlejších lokalitách 
nás trápí přemnožení hlodavci, kteří nám stro-
my podhrabávají a voda nám potom od stro-
mů odtéká pryč. Tam je potřeba neustálá péče 
zahradníků, tyto nory zasypávat a hutnit.
Pokud by tato péče nebyla, tak strom nepřeži-
je a uschne.

Radek Lacina, ředitel SML

  Nově probíhají intenzivní zálivky ve vnitrob-
locích sídliště - zalévají se stromy i keře a vody 
je potřeba nemálo. V této lokalitě je potřeba 
cca 12 000 litrů na jednu zálivku (v závislosti 
na počasí) 

  Jedna ze zalévacích souprav při práci v úterý 
28. 7. 2020

  Zalévání přináší své ovoce - a to doslova

Historie
120 let od narození zdeňka kalisty

Letos v  červenci tomu 
bylo 120 let, co se narodil 
významný benátecký ro-
dák - historik, básník, lite-
rát a  překladatel Zdeněk 
Kalista (1900−1982), kte-
rý bezesporu patří svým 
osudem i  dílem k  nejza-
jímavějším osobnostem 
české kultury dvacátého 
století. Zdeněk Viktor Du-
šan Kalista (jak byl tehdy 
pokřtěn) se narodil 22. července 1900 v Nových 
Benátkách a  zemřel 17. června 1982 v  Praze. 
Místem posledního odpočinku jsou však jeho 
rodné Benátky nad Jizerou.    
Kalistovo dílo zabírá úžasnou šíři zájmů; byl his-
torikem, který vstupoval do oblasti dějin politic-
kých, sociálních, hospodářských, ale především 
kulturních. Časově jeho dílo zahrnuje období 
středověku, renesance, baroka, osvícenství i nej-
novějších dějin. Jeho přemýšlivý duch hledal 
nové cesty i  v  oblasti historické metodologie. 
Byl básníkem par excelence a  skutečným mis-
trem slova, byl literárním historikem nejen své 
avantgardní generace, ale i  literárního baroka 
a  pozornost věnoval i  písemnictví středověku. 
Byl literárním teoretikem, esejistou, dramatikem 
a  dokonce scénáristou filmových dokumentů, 
překladatelem poezie, odborných prací i  histo-
rických pramenů, kritikem, editorem literárních 
textů, historických pramenů i  korespondence. 
Ve  spolupráci s  různými nakladatelstvími vy-
pracovával lektorské posudky, psal doslovy i ko-
mentáře pro vydání historických i literárních děl. 
Byl vysokoškolským pedagogem, redaktorem li-
terárních i kulturních časopisů a členem i organi-
zátorem různých kulturních spolků. Byl však i po-
litickým vězněm a  autorem pronásledovaným 
nepřízní režimu, jehož tvorbu příští generace už 
neměly poznat. K tomu naštěstí nedošlo, proto 
se dnes můžeme těšit z  jeho přebohatého díla. 
Kalistu lze zařadit spíše k historikům a literátům 
psavým, ale jeho psaní mělo vždy význam a svou 
úroveň. Té se nám v dnešní době dostává méně 
a méně, a proto je útěchou, že tu jeho dílo zůstá-
vá s námi, aby obohacovalo a vybízelo k tvorbě 
ty, kdo si k němu najdou cestu. 
Přibližovat čtenářům Zpravodaje Benátecka 
podrobně osobnost Z.  Kalisty by bylo stejné, 
jako nosit sovy do  Athén. Jen s  obtížemi lze 
o něm napsat něco výstižnějšího než to, co již 

  Zdeněk Kalista



6 7 10. srpna 2020

Fotografi e na této dvoustraně: M
ěstský úřad, Radek Lacina, St, okr. archiv M

ladá Boleslav, Mgr. M
artin Novák

hiStorie / zPravodajStvÍ

zveřejnili jeho přátelé a  současníci jako např. 
J. Hanzal, F. Kutnar, J. Opat. Kalistova tvůrčí in-
vence i neobyčejná pracovitost přinesly plody 
v mnoha významných dílech, kterými ovlivnil 
nejednu generaci historiků, kunsthistoriků 
atd. Do  Kalistových nastražených sítí, ze kte-
rých není úniku, jsme se chytili jako studenti 
archivnictví a  historie, když jsme se hlouběji 
seznamovali s jeho dílem historickým i meto-
dologickým. Pro mnohé z nás to bylo osudové 
setkání, které přetrvalo dosud. 
Určitě ne všemu jsme tehdy v jeho pracích o ba-
roku rozuměli. Nešlo o způsob, kterým to podá-
val, i když to někdy bylo složitější čtení, ale spíše 
o  stránku duchovní, protože jsme toho měli 
jako studenti zatím málo odžito. Svými úvaha-
mi o baroku vytvořil pozoruhodné dílo, kterým 
vypověděl také velmi mnoho o sobě samém, ať 
již to měl v úmyslu či nikoliv. Já ho od té doby 
vnímám jako barokního kavalíra se všemi jeho 
klady i zápory. Jeho zjev mi připomíná šlechtice 
z barokních obrazů, zvláště je to patrné na ně-
kterých fotkách z  poloviny 70. let, kde vidíme 
důstojného bělovlasého elegána s  bílým knír-
kem v košili s velkým bílým límcem a výrazem 
povzneseným nad pozemské starosti. Evoku-
je mi jej nejen vnějším zjevem, ale hlavně tím 
vnitřním; znalostí jazyků (francouzštiny, němči-
ny, italštiny atd.), básnickým nadáním, bohatou 
korespondencí, kterou vedl i  psaním deníků 
(i  dalšími paměťovými texty). Konečně i  svým 
životem hledače pravdy. Zdá se mi, jako by si ho 
baroko samo našlo, aby byl jeho obhájcem. Co 
by to bylo za obhájce, který svému klientu nero-
zumí? Snad proto mu dopřálo v životě všechny 
ty polohy - úspěch i  zatracení, zdraví i  nemoc 
a štěstí i smutek. Kalistův zájem o baroko pře-
šel od prvotní studentské náklonosti postupem 
doby k hlubokému niternému propojení. Snad 
právě ke konci života byl tomuto světu, o kte-
rém celý život psal a přemýšlel, nejblíže. V šeru 
své slepoty a  tichu svého stáří psal a  znovu 
promýšlel své pojetí baroka, odtržen ode všech 
konkrétních jednotlivostí historických pramenů 

a  odkázán jen na  svou obdivuhodnou paměť. 
Zkoumal i  svůj vlastní, osobní vztah k barokní 
éře, přičemž si uvědomoval, že „základ mého 
vnitřního spříznění s barokem leží v principech, 
které utvářely jak charakter můj, tak charakter 
jeho, tedy nikoliv v  činitelích vnějších, nýbrž 
v  osudových danostech hlubinného rázu.“ 
A onou osudovou daností jak baroka, tak Kalis-
ty je poznat Boha skrze tento svět, zastihnout 
v jeho realitě Absolutno, v přirozeném nadpři-
rozené. Už se asi nedozvíme, zda si Kalista jako 
barokní kavalír uvědomoval přicházející smrt 
jako důkaz pomíjivosti a nevyhnutelného záni-
ku, a ne jako fyzické a morální utrpení. Pro mě 
zůstane Tváří baroka on, Zdeněk Kalista.
Protože je Kalistův život a  dílo v  odborných 
kruzích stále živě diskutováno, rozhodli jsme 
se, že připomeneme jeho výročí malou kon-
ferencí přímo v  Benátkách nad Jizerou. Kon-
ference pod názvem Zdeněk Kalista mezi 
historiografi í a  literaturou se uskuteční dne 
24. září 2020 v  prostorách společenského 
sálu Záložna v  Benátkách nad Jizerou. Po-
řádá jí Ústav dějin Univerzity Karlovy a archiv 
Univerzity Karlovy, Státní oblastní archiv v Pra-
ze za  podpory města Benátky nad Jizerou 
a Muzea Mladoboleslavska. K vydání příspěv-
ků přednesených na  konferenci dojde někdy 
v  roce 2021. O  jejich vydání budeme čtenáře 
ZB včas informovat. 
Pro širokou veřejnost se bude dne 23. září 2020 
od 17:00 hodin konat přednáška PhDr. Rena-
ty Ferklové z  Literárního archivu Památníku 
národního písemnictví pod názvem Benátky 
a rodný kraj jako zdroj umělecké i vědecké in-
spirace Zdeňka Kalisty. Přednášející je osobou 
nad míru více než povolanou, neboť v uvedené 
instituci spravuje Kalistovu rozsáhlou pozůsta-
lost, je jeho velkou znalkyní a editorkou nevy-
daných rukopisů. Na  přednášce bude možné 
zakoupit její edici Kalistových divadelních her 
napsaných ve vězení na Pankráci (Zdeněk Kalis-
ta - Divadelní hry z vězení), kterou vydala v roce 
2019. Jedná se o  tři divadelní hry inspirované 

rodným krajem, které vyšly vůbec poprvé: Jan 
z Werthu, Hra o generálovi; Láska a smrt čili Hra 
o omylu; Loupežníci a městečko. 
V rámci doprovodných akcí ke konferenci je 
na 25. září od 9:00 hod. naplánována komen-
tovaná prohlídka po městě a místech spoje-
ných se Z. Kalistou, zakončená (na  místním 
hřbitově) položením věnce na jeho hrob. 
Podrobnosti k  výše uvedeným akcím budou 
oznámeny v ZB a na plakátech.

odborný rada Mgr. Tomáš Herian,
vedoucí oddělení 

ČR - Státní oblastní archiv v Praze
Státní okresní archiv Mladá Boleslav

Správa sportovních zařízení
upozornění

vzhledem k rekonstrukci koupaliště je po ce-
lou dobu rekonstrukce uzavřen hlavní vchod 
na  zimní stadion. Vchod na  ZS bude zadním 
vchodem od  fotbalového hřiště. Vjezd do  are-
álu Letního stadionu nebude možný, auto mu-
síte zaparkovat dole u  Sport Penzionu a  pěšky 
dojít na ZS. Vstup pro hráče bude vždy zadním 
vchodem pro zaměstnance a rodiče budou moci 
na ZS vejít vchodem číslo 7, který je pod BUFE-
TEM (v areálu budou šipky, které vás ke vchodu 
dovedou). Bufet je otevřen pro veřejnost. Dále 
je pro veřejnost uzavřena tribuna na  sezení, 
k  dispozici je pouze tribuna na  stání. Na  všech 
toaletách je k  dispozici desinfekce, stejně tak 
u  vchodu na  ZS. Prosíme návštěvníky ZS, aby 
dodrželi veškerá hygienická opatření, která jsou 
platná dle hygienické situace v regionu.

Mgr. Martin Novák, ředitel SSZ

  Tři rolby na Zimním stadionu - nová rolba je 
na společné fotografi i se dvěma staršími. Ta 
nejstarší (červená) jde do šrotu a udělá místo 
nové, nejmodernější elektrické rolbě od fi rmy 
Zamboni, kterou město získalo ve spolupráci 
s Českým svazem rychlobruslení.

Na  stránkách www.sszbenatky.cz je mož-
no on-line objednávat ledovou plochu pro 
hobby mužstva.

Zdravotnictví
ordinace Mudr. kmentové oznamuje 

změnu ordinačních hodin
MUDr. Michaela Kmentová

Telefon: 326 316 332
Pondělí: 8 - 10 hodin nemocní, 10 - 12 hodin 
objednaní, odpoledne dle objednání 13 - 16 
hodin prohlídky. Úterý: 8 – 10 hodin nemocní, 
10 – 13 hodin objednaní. Středa: odpoledne 
14 – 15 hodin nemocní, 15 - 18 hodin objedna-
ní. Čtvrtek: 8 – 10 hodin nemocní, 10 -13 ho-
din objednaní. Pátek: 8 – 10 hodin nemocní, 
10 – 13 hodin objednaní.
Odběry v 8 hodin ráno (mimo středu).
e-mail: mikmentova@centrum.cz
Aktuality na: www.lekarka-benatky.cz

���Ă��ĚĢũŝŶ��Ŷŝ�Ğ��ŝ����Ă�ůŽ���Ă�Ă�ĐŚŝ���Ŷŝ�Ğ��ŝ����Ă�ůŽ������Ą�Ŷş�ŽďůĂ��Ŷş�Ă�ĐŚŝ��� Praze,  

�Ģ��Ž��ĞŶĄ�Ŭ��ŶĂĚ��ŝ�Ğ�Ž��Ă����Ğ�ŵ��ůĂĚŽďŽůĞ�ůĂ��ŬĂ 

 �Ą����ĚĞēŶĢ���Ž��ŶĂ
 

 �ĞŶĄ�Ŭ��Ă��ŽĚŶ��Ŭ�Ăũ�ũĂŬŽ��Ě�Žũ��ŵĢůĞĐŬĠ�ŝ��ĢĚĞĐŬĠ�inspirace 

�ĚĞŸŬĂ��Ăůŝ���
 ���ĞĚĂ������Ą�ş�2020 od 17.00 hodin 

��ŽůĞēĞŶ�Ŭ���Ąů��ĄůŽ�ŶĂ - ŵĂů���Ąů, ���Ž�Ž�ŶĄŵĢ��ş�ē��������ĞŶĄ�Ŭ��ŶĂĚ��ŝ�Ğ�Ž�

 
�����������

 

�Ă���ĞĚŶĄ�ĐĞ�ď�ĚĞ�ŵŽ�ŶĠ��ĂŬŽ��ŝ��Ă��Ž�ēŝŶ����ďůŝkaci �ĚĞŶĢŬ��Ăůŝ��Ă�- �ŝ�ĂĚĞůŶş�Ś���� �Ģ�ĞŶş. 

 

��ĞĚŶĄ�Ŭ���Ś�����ĞŶĂ����Ğ�ŬůŽ�Ġ

���Ă��ĚĢũŝŶ��Ŷŝ�Ğ��ŝ����Ă�ůŽ���Ă�Ă�ĐŚŝ���Ŷŝ�Ğ��ŝ����Ă�ůŽ������Ą�Ŷş�ŽďůĂ��Ŷş�Ă�ĐŚŝ��� Praze,  

�Ģ��Ž��ĞŶĄ�Ŭ��ŶĂĚ��ŝ�Ğ�Ž��Ă����Ğ�ŵ��ůĂĚŽďŽůĞ�ůĂ��ŬĂ 

 �Ą����ĚĞēŶĢ���Ž��ŶĂ
 

 �ĞŶĄ�Ŭ��Ă��ŽĚŶ��Ŭ�Ăũ�ũĂŬŽ��Ě�Žũ��ŵĢůĞĐŬĠ�ŝ��ĢĚĞĐŬĠ�inspirace 

�ĚĞŸŬĂ��Ăůŝ���
 ���ĞĚĂ������Ą�ş�2020 od 17.00 hodin 

��ŽůĞēĞŶ�Ŭ���Ąů��ĄůŽ�ŶĂ - ŵĂů���Ąů, ���Ž�Ž�ŶĄŵĢ��ş�ē��������ĞŶĄ�Ŭ��ŶĂĚ��ŝ�Ğ�Ž�

 
�����������

 

�Ă���ĞĚŶĄ�ĐĞ�ď�ĚĞ�ŵŽ�ŶĠ��ĂŬŽ��ŝ��Ă��Ž�ēŝŶ����ďůŝkaci �ĚĞŶĢŬ��Ăůŝ��Ă�- �ŝ�ĂĚĞůŶş�Ś���� �Ģ�ĞŶş. 

 

��ĞĚŶĄ�Ŭ���Ś�����ĞŶĂ����Ğ�ŬůŽ�Ġ

Konferenci Zdeněk Kalista mezi historií a literaturou

Středa 23. září 2020 od 17:00 hodin

Čtvrtek 24. září 2020 od 9:30 hodin

vás srdečně zvou na

Společenský sál Záložna - malý sál, Husovo náměs�  čp. 39, Benátky nad Jizerou
VSTUP VOLNÝ

Na přednášce bude možné zakoupit autorčinu publikaci Zdeněk Kalista - Divadelní hry z vězení

v prostorách společenského sálu Záložna, Husovo náměs�  čp. 39, Benátky nad Jizerou

Přihlašovat se na konferenci je možné do 17. září, a to výhradně prostřednictvím webového formuláře na adrese
h� ps://forms.gle/zyD5psZCs7bMsqn6A. Konferenční poplatek činí 100 Kč a jeho součás�  je oběd v rautovém poje� .

Pořadatelé zprostředkují případným zájemcům ubytování.
Další informace tomas.herian@soapraha.cz, marek.durcansky@ruk.cuni.cz

Komentovanou prohlídku po městě a místech spojených se Z. Kalistou,
exkurze do továrny CARBORUNDUM ELECTRITE a. s.

Pátek 25. září 2020, pro účastníky konference a širokou veřejnost

Ústav dějin Univerzity Karlovy a archiv Univerzity Karlovy, Státní oblastní archiv v Praze,
město Benátky nad Jizerou a Muzeum Mladoboleslavska



8Zpravodaj Benátecka

zákLadnÍ ŠkoLY

zŠ huSovo náMĚStÍ
Prvňáčci

co si žák přinese 1. září do školy:
- přezůvky (bačkory, ne pantofle) a sáček
- aktovku na záda
-  potřeby pro tělocvik - teplákovou soupravu, kraťasy, tričko, cvičky, 

sportovní obuv na hřiště
(vše podepsané nebo označené v látkové tašce)

ve škole 1. září každý žák obdrží:
-  vodové barvy, voskovky, gumu, tužku (trojhrannou) silnou, nůžky, le-

pidlo, plochý štětec
- učebnice, sešity a pracovní sešity, číslice a písmena, desky s drukem
- čtvrtky, papíry na kreslení, barevné papíry

dále bude ve škole potřebovat:
-  penál (2 tužky s chránítkem, gumu, pastelky - doporučujeme silné troj-

hranné)
- plnící pero s klasickým hrotem (později), krouhátko
- desky na sešity a průhledné obaly na sešity (zakoupit až dle potřeby)
- obaly na učebnice (zakoupit až dle učebnic a podepsat učebnice)
- desky na písmena, malé pouzdro s drukem (na číslice)
- zobcovou flétnu
-  konstrukční stavebnici (SEVA 2 nebo 3, Lego, ...), skládačka s písmeny 

a čísly (Chemoplast)
- úložný box do lavice
- mazací tabulku s fixem a hadříkem

kufřík/malá krabice a vybavení do něj:
- vodové barvy, štětce č. 4, 6 a 8, plochý štětec
- kelímek, hadřík, voskovky a tempery, paletu
- houbičku, plenu na lavici, zástěru nebo staré větší triko
- modelínu, podložku na modelování
- ostré nůžky se špičkami
- několik špejlí a lepidlo Kores (tuhé)

co si žák přinese při nástupu do školní družiny:
- přezůvky (bačkory, sandály, ne pantofle)
-  věci na převlékání - tričko, kraťasy, tepláky, bundu (dle ročního období 

a počasí)
-  látkovou tašku na uložení věcí na převlékání
Malý školák potřebuje často pít, proto jim dávejte denně s  sebou 
do školy i školní družiny pití v umělohmotné láhvi a také svačinu v lát-
kovém ubrousku a igelitovém sáčku.
Všechny osobní věci, prosím, označte jménem, případě i značkou.

1. den, úterý 1. září - Slavnostní zahájení na Plajchu v 7:45 hod. 
(v případě nepříznivého počasí v sále ,,záložna”)

výuka v prvním týdnu školy od 1. 9. do 4. 9.
První školní týden je koncipován jako adaptační. Konec vyučování bu-
dou mít žáci takto:
1. 9. Slavnostní zahájení od 7:45 hod., Plajch (Záložna) cca do 9:00 hod.
2. 9. 2 vyučovací hodiny od 7:55 do 9:35 hod.
3. 9. 2 vyučovací hodiny se svačinou od 7:55 hod. do 10:00 hod.
4. 9. 3 vyučovací hodiny od 7:55 hod. do 10:40 hod.
Další týden vyučování dle rozvrhu od 7:55 hod. do 11:35 hod. Děti při-
jdou do školy v 7:40 hod., prosíme, nechoďte s dětmi do šatny, učte je 
samostatnosti. Děkujeme za pochopení.
Časový rozvrh vyučovacích hodin:
 1. hodina od 7:55 hod. do 8:40 hod.
 2. hodina od 8:50 hod. do 9:30 hod.
 3. hodina od 9:55 hod. do 10:40 hod.
 4. hodina od 10:50 hod. do 11:35 hod.

exkurze do firmy akrylux
V únoru se naše třída vydala na exkurzi do firmy Akrylux. Majitel pan 
Jarmil Hrůza nás seznámil s výrobky, které firma vyrábí - od kovových 
či plastových štítků na dveře až po veliké světelné názvy firem a obcho-

Minivýlet 2. b kolem benátek
Jeden červnový den ve škole jsme vyměnili aktovky s učebnicemi za batohy se svačinou a vydali se na malý výlet. Procházeli jsme se po benátec-
kých stezkách, ale hlavně jsme vyzkoušeli několik dětských hřišť v našem městě. Počasí nám přálo, každý se vyřádil dosytosti a i na zmrzlinu došlo. 
Krásný červnový den.

Mgr. Jaroslava Pivničková, třídní učitelka

  Super den na benáteckém hřišti   Loděnice



8 9 10. srpna 2020

Fotografie na této dvoustraně: Archiv Základní školy Husovo nám
ěstí

zákLadnÍ ŠkoLY / zPravodajStvÍ

dů. Prohlédli jsme si jednotlivá pracoviště a dozvěděli jsme se mnoho 
zajímavostí. 
Na  závěr každý z  nás dostal zvířátko vyřezané z  plastu, jehož výrobu 
jsme mohli sledovat.
Panu Hrůzovi i zaměstnancům jeho firmy moc děkujeme za umož-
nění exkurze.

Mgr. Jana Cyrany

  Před firmou Akrylux

Projekt s Merkurem
V  průběhu omezené výuky na  konci školního roku se vybraní žáci 
pátých ročníků zapojili do  projektu Junior T-Profi, pořádaného Čes-
kou hospodářskou komorou. Úkolem bylo v průběhu 14 dnů vytvořit 
funkční model užitečného stroje ze stavebnice Merkur. Rozhodli jsme 
se sestavit model pojízdného kontejnerového jeřábu. Po dvou týdnech 
plánování a sestavování jsme jeřáb předvedli na setkání s ostatními zá-
stupci škol v Nymburce. Organizátoři ocenili všechny zúčastněné diplo-
mem a stavebnicí Merkur.

Mgr. Václav Burkovec

  Žáci sestavují model pojízdného kontejnerového jeřábu

  A tady je výsledek jejich práce - jeřáb

Základní umělecká škola J. A. Bendy

ZUŠ J. A. Bendy přijme nové žáky
Nabídka pro školní rok 2020 – 2021

Pro děti 5 - 7leté:  hudební, taneční, výtvarná přípravka 
(školné 1 100 Kč na pololetí) 
literárně dramatická přípravka 
(školné 700 Kč na pololetí)

Pro děti od 7 let:
hudební obor  (školné 1 700 Kč na pololetí)  

Výuka 2x – 3x týdně (1 vyučovací hodina)
(housle, violoncello, trubka, příčná a zobcová flétna, bicí nástroje, 
harfa, sólový zpěv,  hudební obor zahrnuje také povinnou výuku 
hudební nauky, komorní a souborovou hru a sborový zpěv)
taneční obor  (školné 1 100 Kč na pololetí) 

Výuka 2x týdně (1 – 2 vyučovací hodiny)
(lidový tanec, taneční gymnastika, základy baletu, historické tance, 
současný a moderní tanec) 
výtvarný obor  (školné 1 100 Kč na pololetí) 

Výuka 1x týdně (3 vyučovací hodiny)
(keramika, malba, kresba, grafika, dekorativní činnosti) 
dramatický obor  (školné 700 Kč na pololetí). 

Výuka 1x týdně (2 – 3 vyučovací hodiny)
(recitace, divadlo, literární činnost) 

Přijímací řízení se koná od 1. do 4. září 2020 
 (hudební a taneční obor, nutná elektronická rezervace) 

Všichni uchazeči o studium pošlou do 28. srpna elektronickou přihláš-
ku, která je k dispozici na webových stránkách školy (E - přihláška).
Rezervační systém pro přijímací zkoušky hudebního a  tanečního 
oboru bude spuštěn na webových stránkách školy od 17. srpna. Tito 
uchazeči se dostaví osobně v zarezervovaném termínu na adresu školy 
Smetanova 21, Benátky nad Jizerou, 1. patro, ředitelna.
Zájemci o výtvarný obor vyplní elektronickou přihlášku a dodají na ad-
resu školy nebo elektronicky ukázkové práce (do 5 ks) – osobně se do-
staví až v září nebo budou kontaktováni.
Zájemci o literárně dramatický obor vyplní elektronickou přihlášku a po-
šlou elektronicky zvukový záznam recitace, přednesu nebo libovolně 
zvoleného textu – osobně se dostaví až v září nebo budou kontaktováni.   

Další informace na tel: 326 316 338, 732 720 726 nebo e-mailem 
na zusbenatky@seznam.cz

PRO AKTUÁLNÍ INFORMACE SLEDUJTE, PROSÍM, NAŠE WEBOVÉ 
STRÁNKY: ZUSBENATKY.WEBNODE.CZ

Základní škola Otevřeno
výjimečný rok

Transformační procesy tohoto výjimečného roku zasáhly i ZŠ Otevřeno. 
Kromě náročné, ale úspěšné výuky v době koronavirové krize u nás do-
šlo také k větší obměně pedagogického sboru včetně ředitelské pozice. 
V současné době ale máme tým opět kompletní. Novým ředitelem bude 
od nového školního roku Mgr. Jindřich Monček, zkušený ředitel velkých 
státních i malých soukromých alternativních škol. Podrobnější představe-
ní všech členů našeho pedagogického sboru si můžete přečíst na strán-
kách www.zsotevreno.cz/otevrenytym. Tam se také dočtete, že

v pátek 14. srpna odpoledne pořádáme den otevřených dveří 
pro zájemce o studium v naší škole. 

Volná místa se nyní nabízí zejména ve čtvrtém, pátém a šestém ročníku. 
Během září každoročně pořádáme adaptační kurz. Ten letošní proběh-
ne netradičně již od  konce srpna a  přímo v  Benátkách. Pozvali jsme 
do našeho města projekt Happy Kids Cirkus. Společně s dobrovolníky 
z řad rodičů postavíme velké cirkusové šapitó na tradičním místě u City 
Parku. V průběhu prvního zářijového týdne pak děti čeká ve skupinkách 
trénování cirkusových dovedností. Děti se podle svého zájmu budou 
moci stát kouzelníky, fakíry, žongléry, artisty a akrobaty, nebo si budou 
moci zahrát černé divadlo. Do  projektu jsme přizvali také spřátelené 
skupiny dětí z Milovic a z benáteckého Mondíku. Ve čtvrtek 3. 9. 10:00 
dopoledne proběhne veřejná generálka – vystoupení otevřené školám 



ZPRAVODAJSTVÍ

10Zpravodaj Benátecka

a školkám. Ve čtvrtek 3. 9. a v pátek 4. 9. v 17:00 se uskuteční vystoupení 
pro veřejnost. My sami se velice těšíme na to, jak budou cirkusová vy-
stoupení našich žáků a žákyň vypadat. Určitě je přijďte podpořit. Všichni 
jste srdečně zváni!

Kateřina Fajfrová

  Den otevřených dveří pro zájemce o přestup do ZŠ Otevřeno

  Výjezdní zasedání zřizovatelů a pedagogů ZŠ Otevřeno

  Vypravěč Martin Hak na školní slavnosti

  Závěrečná školní slavnost

Městské centrum komplexní péče
kinematograf bratří Čadíků

Dne 23. 7. jsme se zúčastnili jednoho pěkného a poučného představení 
s názvem „Afrikou na pionýru“. Představení se uskutečnilo v rámci filmo-
vého léta. Jsme pravidelnými návštěvníky letního kinematografu bratří 
Čadíků. Cestovatelský dokument byl plný dobrodružství. Příběh nás 
vtáhl do děje. Mohli jsme obdivovat krásnou přírodu, pouště či savanu. 
Je neuvěřitelné, že pět nadšenců zdolalo trasu cca 15 000 km na sedle 
Jawy Pionýr. Drželi jsme palce, když posádka musela čelit nepřízni po-
časí. Dva z členů výpravy onemocněli malárií, či museli obtížně shánět 
náhradní díly na další cestu. Fandili jsme jim, aby v pořádku a ve zdraví 
dosáhli cíle – nejjižnější místo afrického kontinentu, Střelkový mys. 

Pan Ivan Jílek, pan Jiří Freisleben – klienti MěCKP

  Pan Jiří Freiseben, Bc. Monika Megličová, paní Hana Langerová – klient-
ka Domova U Anežky, Mgr. Emilie Kalová, pan Ivan Jílek

neuskutečněný výlet do  zoo chleby
Klientům MěCKP byla v rámci aktivit přislíbena návštěva zoologické zahra-
dy v obci Chleby. Původně plánovaný termín na začátek měsíce července 
byl několikrát z personálních důvodů přeložen. Až konečně ve čtvrtek 2. 7. 
byl sestaven seznam zájemců z řad klientů, personálu, dobrovolníků, při-
praveny vozíčky pro osoby se sníženou pohyblivostí. A co si myslíte, že se 
stalo? Všichni jsme byli nastoupeni a připraveni v hale k odjezdu, auta byla 
připravena před vchodem, jen nastoupit. Nebe se zatáhlo, sluníčko schova-
lo a přišla bouřka s prudkým lijákem. Náš výlet byl opět odložen.
Další náhradní termín ve čtvrtek 16. 7. nebyl - opět z důvodu nepřízně 
počasí – vedoucími pracovníky doporučen. My však natěšení a plni oče-



10 11 10. srpna 2020

ZPRAVODAJSTVÍ
Fotografie na této dvoustraně: Archiv Základní školy Otevřeno, Archiv M

ěCKP, Archiv ZO ČZS Benátky nad Jizerou

kávání jsme po společné domluvě zvolili náhradní plán - vycházku po Be-
nátkách s  ochutnávkou zmrzliny. Při cestě na  zmrzlinu na  benzinovou 
stanici jsme opět museli zrychlit, protože naše vycházka byla zpestřena 
pořádným lijákem s kroupami. Ten jsme přečkali pod střechou benzinové 
stanice. Počkali jsme, až vysvitne slunko a vydali na zpáteční cestu. Na-
vštívili jsme park s nářadím pro zlepšení tělesné kondice. Do cvičení se 
zapojili i klienti s nižší tělesnou výkonností. 
Procházka se všem líbila, plni dojmů jsme se vrátili zpět domů a na ná-
vštěvu ZOO se velmi těšíme,  snad se uskuteční v jiném termínu.

Pan Otakar Drozda, klient MěCKP

 Vydáváme se na výlet po Benátkách

  Pan Otakar Drozda, aktivizační pracovnice Magdalena Nešlehová, paní 
Zuzana Drozdová, paní Jolana Palánová

  Pan Otakar Drozda, v pozadí zdravotní sestra Pavla Živná

Český zahrádkářský svaz

Základní organizace  ČZS Benátky nad Jizerou
zahajuje ve své moštárně - Benátky nad Jiz. II (ul. U Kostela)

MOŠTOVÁNÍ OVOCE, ZELENINy, VÍNA
Od 8. 8. do 25. 8. 2020

vždy v sobotu od 9 do 12 hod.
Od 1. 9. do 14. 11. 2020

vždy v sobotu od 9 do 12 hod.
a v pondělí od 16 do 18 hod.

(déle se moštuje vždy dokud jsou zájemci.)
Cena za 1 kg ovoce 7 Kč, členové 6 Kč,

víno 10 Kč.
Nad 100 kg ovoce za 6 Kč.

Nádoby na vylisovaný mošt a odpad s sebou.

Telefon: 722 937 708, 728 192 644, 722 282 095

Městská knihovna

PROVOZ MĚSTSKÉ KNIHOVNy 
O LETNÍCH PRÁZDNINÁCH 2020

20. 7. - 14. 8. 2020 KNIHOVNA PRO VEŘEJNOST UZAVŘENA

knižní novinky
Vážení čtenáři,
do  srpnového vydání Zpravodaje Benátecka jsme vybrali novou kni-
hu „Kdo věří na  zázraky“ od  Mirky Skočílkové (nar. 1982). Tato autor-
ka vystudovala na  přírodovědecké fakultě v  Olomouci matematiku 
a geografii. Dnes žije s rodinou ve Skutči a učí na střední škole v Lito-
myšli. Psaní knih je pro ni nutný relax. Pro sebe si psala odmala, její prv-
ní kniha – „Violka“ – jí vyšla v  roce 2019. V  její druhé knížce „Kdo věří 
na zázraky“ poznáváme hlavní hrdinku Gábinu jako studentku vysoké 
školy, která se připravuje na dráhu učitelky, je zamilovaná, má svoje sny 
a plány.  Ale osud je nevyzpytatelný a často rychle mění naše představy. 
A tak i Gábina prožívá období štěstí a klidu, které, jak už to tak v životě 
chodí, střídají etapy starostí, únavy a  smutku. Ale jak tvrdí její sestra: 
„Kdo věří na zázraky, tomu se přece dějí.“ Kniha se čte „sama“ a jedná se 
o velmi uvěřitelný příběh.



ZPRAVODAJSTVÍ

12Zpravodaj Benátecka

Mezi knižní novinky patří také např.: „Zrada“ (Klára Janečková), „Po-
msta bílého jednorožce“ (Vlastimil Vondruška), „Zmizení“ (Charlotte 
Linková), „Nebezpečné známosti“ (J. D. Robb), „V  přímém ohrožení“ 
(Ken McClure).
Příjemné prožití druhé části prázdnin!  MěK

Informační centrum
novinka v informačním centru

Pohled ,,Věž kostela Narození Panny Marie“
Turistická sezona je již v plném proudu a my pro vás máme připravenou 
další novinku z propagačních materiálů. Jedná se o nový pohled s moti-
vem Věže kostela narození Panny Marie, který si můžete zakoupit u nás 
v Informačním centru nebo ho dostat ke vstupence při prohlídce věže. 
Pohled je ve dvou provedeních. Na své si přijdou jak příznivci barevné-
ho provedení s fotografií věže, tak i příznivci technického vzhledu, kde 
je na pohledu vyobrazen půdorys kostela.
Určitě stojí za to navštívit zámeckou věž, která při zdolání devadesáti scho-
dů nabízí výhled například na  Ještěd, Bezděz, Ralsko, Vrátenskou horu, 
okolní vesnice Zdětín, Jiřice a samotné město Benátky nad Jizerou.

Věž můžete navštívit během sezony v tyto časy:
Provozní doba: květen - září

Pondělí, středa 10:00, 12:30, 14:30, 16:30 hodin
Úterý, čtvrtek, pátek 10:00, 12:30, 14:30, 15:30 hodin
Sobota, neděle 10:00, 12:30, 14:30 hodin
Vstupné: Dospělí 10 Kč. Děti do 15 let a senioři zdarma.
Vstup do věže umožní pracovnice Informačního centra, které se nachá-
zí v areálu zámku.

Těšíme se na vaši návštěvu.

Kruh přátel umění
Sezona koncertů kruhu přátel umění 2020 - 2021

8. září v  chodbě musea na  zámku vystoupí sopranistka ivana bilej 
brouková, členka našeho, dnes nejskvělejšího, ženského souboru 
staré hudby, Tiburtina ensemble, moravská, v  Itálii žijící harfistka ka-
teřina Ghannudi a  cembalistka Monika knoblochová. Poslední dvě 
jmenované už u nás vystoupily několikrát a tentokrát to bude v pořadu 
Lagrime mie (Slzy mé). Jak napovídá název, budou to italské písně a to 
z dob velmi starých. Písně krásné. A ne jen písně. O koncertu podrobně-
ji na jiném místě tohoto čísla.
13. října přijede klavírista, jenž u nás již také dvakrát hrál, vždy komor-
ně. Martin kasík v  Benátkách poprvé vystoupí sólově. Kromě slavné 
sonáty fis moll Ludwiga van Beethovena Quasi una fantasia (přezdíva-
ná též Měsíční svit) uslyšíme skladby Frederika Chopina, Felixe Men-
delssohna-Bartholdyho a Johannese Brahmse.
I  smyčcové kvarteto apollon již u  nás hrálo a  3. listopadu uzavře 
podzimní část sezony skladbami Wolfganga Amadea Mozarta, Josepha 
Haydna a Antonína Dvořáka.

Kdo ví, že jazz může znít i  akusticky, bez elektrické výpomoci, bude 
moci 19. ledna příštího roku přijít do velkého sálu Záložny na koncert 
tria klavíristy ondřeje kabrny. I on již u nás dvakrát vystupoval.
16. února přijede vítěz vídeňské soutěže Fritze Kreislera (před ním ji 
vyhrál Jan Mráček) houslista Milan al ashhab. S ním ovšem také skvělý 
klavírista a skladatel adam Skoumal.
23. března znovu duo: kontrabasista České filharmonie Petr ries 
a s ním klavírista - Miroslav Sekera.
O velikonočním úterý 6. dubna vystoupí slavné bennewitzovo kvar-
teto s dvěma kvartety letos jubilujícího Ludwiga van Beethovena a prv-
ním kvartetem „Z mého života“ Bedřicha Smetany.
11. května ze sousedních Milovic přijede vynikající sólistka na barokní 
housle Lenka torgersen. V programu Stylus phantasticus, v němž za-
zní virtuozní italská hudba 17. století a autoři na sever od Alp, kteří se 
jí  nechali okouzlit a inspirovat, ji doprovodí gambistka hana Fleková 
a loutnista jan krejča. Pro znalce interpretace staré hudby jména z čes-
kého olympu. (A všechny už také známe z vystoupení na zámku.)
Termín červnového koncertu na zámeckém nádvoří dosud není stano-
ven. Vystoupí Sdružení hlubokých žesťů České filharmonie v progra-
mu, jenž bude zároveň vzpomínkou na jejich zakládajícího člena Břeti-
slava Kotrbu.
Sezona snad uspokojí benátecké posluchače uvyklé vynikajícím výkonům 
našich špičkových umělců. 

nová sezona koncertů kruhu přátel umění 
začíná 8. září v muzeu

„LAgRIME MIE“
ANEB HUDEBNÍ DEN U KARDINÁLA BARBERINIHO…

Ivana Bilej Brouková - zpěv, Kateřina Ghannudi - Arpa Doppia, 
zpěv,  Monika Knoblochová - cembalo

V úterý 8. září  v chodbě musea v novobenáteckém zámku začne kon-
certem pěvkyně Ivany Bilej Broukové, harfistky Kateřiny Ghannudi 
a cembalistky Moniky Knoblochové nová sezona komorních koncertů. 
Ivana Bilej Brouková je členkou nejznámějšího ženského souboru staré 
hudby Tiburtina ensemble. Další dvě hudebnice jsme již měli možnost 
slyšet v Benátkách na několika koncertech.
Program koncertu nejlépe popíše informace zaslaná paní Broukovou. 
„Lagrime mie“ aneb hudební den u kardinála Barberiniho…
Rozhodly jsme se pozvat vás do  minulosti, do  komnat, zahrad, divadla 
a paláců rodiny Barberini. Konkrétně jednoho z nich, jež se úzce váže k na-
šemu programu „Slzy moje“. Antonio Barberini junior (1607 – 1671) byl pro 
milovníky hudby a umění významnou postavou. Tento synovec papeže Ur-
bana VIII. (roz. Maffeo Barberini) byl oblíbeným mecenášem a ochráncem 
skladatele Luigiho Rossiho, jehož „Lagrime“ z opery Orfeo, jež měla premié-
ru v Paříži r. 1646 na pozvání jiného italského kardinála, známého Mazarina, 
věrného rádce krále Ludvíka XIV., dnes uslyšíte. Mezi lety 1605 až 1620 vzni-
kl na zakázku Barberiniů jeden z nejkrásnějších a doposud zachovaných 
hudebních nástrojů – typ trojřadé harfy tzv. Arpa Barberini. Tento nástroj 
měl právě Luigi Rossi v oblibě, neb jeho manželka Costanza de Ponte i jeho 
bratr Giovan Carlo Rossi byli římskými virtuosi na harfu. Snad i pro lahodný 
zvuk kardinál Antonio pozval do svých služeb Marca Marazzoliho, taktéž ře-
čeného Marco dell´Arpa. Od tohoto harfeníka a mimořádného skladatele, 
jež stále čeká na znovuobjevení, zahrajeme Sinfonii z opery Chi soffre speri, 
jež byla poprvé uvedena v Římě v rámci karnevalu r. 1637 ve spolupráci se 
skladatelem Virgiliem Mazzocchim, který v Římě u rodiny Barberini působil 
stejně jako jeho bratr Domenico Mazzocchi. Marco dell´Arpa se pravděpo-
dobně učil u rodilého Římana Giuseppe Giambertiho. Někdy pouze díky 
zápiskům z účetních knih, víme, jaký muzikant byl zrovna u dvora a že si 
nové struny nebo pilulky z rebarbory proti zácpě objednal (jako již zmiňo-



12 13 10. srpna 2020

zPravodajStvÍ
Fotografi e na této dvoustraně: archiv: M

ěstská knihovna - Inform
ační středisko, M

uzeum
 Benátecka, KPU Benátky

vaný Marco dell´Arpa). Orazio Michi dell´Arpa, opět s přízviskem „od harfy“ 
je dalším významným skladatelem a muzikantem kardinálů. Jeho lamen-
tace Fierissimo dolore je perlou, jež se zachovala v Lobkovické knihovně 
v České republice. Do programu jsme ještě zařadily varhaníka a cembalistu 
Girolama Frescobaldiho, jež svou sbírku skladeb Fiori musicali v dedikaci 
věnoval právě „našemu“ kardinálovi Antoniovi. U Frescobaldiho studoval 
i Michelangelo Rossi, jež se pro změnu těšil přízni Antoniova bratra Taddea 
Barberiniho. Jeho toccaty patří k vrcholům římské klávesové školy. Dueta 
od  v  Římě působícího teorbisty Giovanniho Girolama Kapspergera do-
kreslují atmosféru 1. pol. 17. století, kdy překrásně zdobená harfa Barberini 
a další barokní nástroje patřily kardinálovi a jejich hráči - služebníci přichá-
zeli a zase odcházeli.
Tento unikátní koncert začíná v chodbě musea na zámku v úterý 8. září 
v 19:30 hodin. Lubomír Filipec

Muzeum Benátecka

VÝSTAVA
CESTA PO HRADECH A ZÁMCÍCH

Zdeněk Kalista – historik básníkem
Muzeum Benátecka
11. 8. – 30. 11. 2020

„K tomu abychom žili nějakou historií, není popravdě třeba, aby člověk 
byl naplněn jmény, daty, údaji. Hlavní věcí je, abyste se dovedli ponořit 

v tajemný proud, který šumí pod povrchem vašeho kraje, abyste doved-
li z jeho temna vynést na povrch zašlé stíny, které byly kdysi živoucími 
těly a stvářely osudy a vzezření jeho, dovedli je vidět, dovedli se s nimi 

shovořit, dovedli jim rozumět.“
Zdeněk Kalista

Před 120 lety se v Benátkách nad Jizerou narodil přední český 
historik Zdeněk Kalista. Připomeňme si jeho dramatické životní 

osudy a zejména jeho poetický pohled na minulost prostřednictvím 
výstavy Cesta po hradech a zámcích, která je inspirovaná Kalisto-

vým textem z roku 1969 a doplněná náladovými fotografi emi Aleny 
Kratochvílové.

výstavu můžete navštívit v prostorách Muzea benátecka 
ve 2. patře zámku v benátkách nad jizerou.

Sbírkový fond muzea
Kromě stálých expozic, dlouhodobých a  krátkodobých výstav se mu-
zeum stará o muzejní sbírky. Postupně vám představíme sbírkový fond 
muzea.
V Muzeu Benátecka sahají počátky uvědomělé ochranné péče do doby, 
kdy se město stalo majitelem zámku a s ním i všech uměleckých před-
mětů, které zde byly za století nashromážděny. 
Zásluhou Ing. Jindřicha Soukala bylo otevřeno 20. června 1937 v Benát-
kách muzeum, v  rámci zborovských oslav, pořádaných Legionářskou 
jednotou v Nových Benátkách.
Nyní regionální muzeum jako kulturně výchovné zařízení pro muzejní 
a vlastivědnou práci dokumentuje dějiny města a spádových oblastí.
Mezi hlavní tematické okruhy patří např. hudební tradice. Hudební fond 
obsahuje dokumenty týkající se slavných osobností, tj. Františka Bendy, 
Jiřího Antonína Bendy a Bedřicha Smetany.
Dalším významným tématickým okruhem je astronomie a  život vý-
znamného dánského hvězdáře Tychona Brahe. Dokumenty obsahují 
nejen období, kdy žil Tycho Brahe na zámku, ale zachycují celý jeho ži-
vot a dílo.
Sbírkový fond je dělen na sbírky: archeologie, paleontologie, fotografi e, 
etnografi e, knihovny, numismatiky, entomologie, zoologie, militarie, 
umělecko průmyslové práce.

  Manželé Ing. Jindřich Soukal a Marie Soukalová

výstava k výročí 100 let benátecké kopané
V letošním roce uplyne 100 let od založení  kopa-
né v Benátkách nad Jizerou. Muzeum připravuje 
na září výstavu k tomuto výročí. Výstavou chce-
me připomenout historii fotbalového klubu  od  
úplného začátku. Doufáme, že výstavu bude 
možné zahájit vernisáží a nebudeme muset vše 
rušit jako výstavy na počátku letošní sezony. Těší-
me se na všechny návštěvníky.

Marie Chupíková, vedoucí muzea

V MUZEU BENÁTECKA NABÍZÍME 
pro všechny návštěvníky

prohlídku vystavených expozic spojenou s interaktivním 
programem.

Můžete si vyzkoušet okovat koně, obléci se do rytířského brnění, vy-
razit si keltskou minci duhovku, zatroubit na  skutečný kravský roh 
a spoustu dalších činností, které zaujmou nejen děti, ale i dospělé.

Vhodné pro děti všech věkových kategorií.
  



ZPRAVODAJSTVÍ

14Zpravodaj Benátecka

Všimli jsme si
Lidl zahájil stavbu nové prodejny v benátkách nad jizerou



14 15 10. srpna 2020

Fotografie na této dvoustraně: em
je, Jiří Lisec, archiv DS Bazilišek benátský

zPravodajStvÍ

Společnost Lidl zahájila 2. července stavbu nové prodejny v benát-
kách nad jizerou. ta se bude nacházet v ulici bratří bendů a posta-
vena bude společně s  novou okružní křižovatkou, která usnadní 
cestu za nákupy a rovněž zlepší dopravní situaci v lokalitě. klíčo-
vým aspektem nově vznikající budovy je také šetrnost k životnímu 
prostředí. otevření prodejny je plánováno na jaro příštího roku.

Výstavba moderní prodejny vychází vstříc měnícím se potřebám zákaz-
níků. Vnitřní uspořádání si klade za  cíl přinést zákazníkům komfortní 
nakupování po  celou dobu jejich návštěvy. Zákazníci se mohou těšit 
například na široké uličky mezi regály, velký odkládací prostor za po-
kladnami a jistě uvítají také rozsáhlý úsek čerstvých potravin. K dispozici 
bude velký výběr ovoce a zeleniny, masa a mléčných výrobků. Ke snad-
nější orientaci zákazníků poslouží 3D grafické nápisy, vystavené zboží 
pak dobře vynikne díky barevnému provedení interiéru. Nová prodejna 
nabídne zákazníkům také benefit v  podobě WIFI připojení zdarma či 
možnosti zakoupení kávy s sebou.

Velmi důležitým aspektem nové budovy bude její ekologická šetrnost. 
„Kromě využití úsporného LED osvětlení  bude mít nová prodejna oproti 
stávajícím i lepší tepelně izolační vlastnosti. Současně budou použity eko-
logické chladicí technologie. V souhrnu tak dosáhneme nízké energetické 
náročnosti prodejny,“ uvedla mluvčí společnosti Lidl Iveta Barabášová.
Areál nové prodejny nabídne dostatečnou kapacitu parkovacích míst, 
přičemž pro zvýšení pohodlí zákazníků budou parkovací místa rozšíře-
na z obvyklých 2,5 na 2,7 metru. Speciálně vyčleněná místa naleznou 
také rodiny s dětmi. 
V rámci výstavby prodejny je brán ohled také na zaměstnance. Stavební 
koncept přináší kromě optimalizovaného uspořádání skladových ploch 
i velkorysé zázemí. Marek Homolka, vedoucí firemní komunikace

Překvapující podívaná
Čápi jsou velcí ptáci s dlouhým a silným zobákem, 
dlouhýma nohama i krkem a velkými a širokými 
křídly. Jsou to dobří, vytrvalí letci. Patří do  rodu 
ptáků Ciconia, Ephippiorhynchus z  řádu brodi-
vých. Podle údajů v  encyklopedii deset druhů 
čápů obývá mírnější a teplejší oblasti celého svě-
ta, sbírají živočichy v  mělkých vodách a  lukách. 
Z chladnějších končin na zimu odlétají do teplej-
ších krajin. Vidět je v okolí našeho města je docela 
vzácná podívaná. Měla jsem štěstí a v posledních 
dnech jsem zahlédla čápy na benáteckých polích. 

Velkým překvapením pro mě však byl jednoho červencového podveče-
ra pohled z okna na sousedův komín – za hustého deště si jej vybral čáp 
bílý jako místo k mezipřistání  v dešti. Rozhlížel se po okolí a když déšť 
ustal, roztáhl křídla a pokračoval ve svém letu… Šťastný let! 

Benátecký astronomický spolek
Sotva jsme skončili přípravy na   oslavu 40 let benátecké   hvězdárny 
a  následně proběhla oslava samotná, tak hned tu máme další oslavu 
a dalo by se říci  přímo oslavu noční oblohy samotné.
 Ano, myslím tím velkolepé představení komety C/2020 F3 NEOWISE. 
Kometa dobře viditelná nejen v  dalekohledu, ale i   pouhým okem. 
Za slušných pozorovacích podmínek měl její ohon délku asi 10 stupňů, 
což je asi jako 20 Měsíců vedle sebe. Na benátecké obloze nebyl pro-
blém vidět asi polovinu této délky, což byl velmi pěkný zážitek.  Na ko-
metu se přišlo podívat mnoho desítek zvědavců.
V těchto dnech už je kometa sice slabá, ale stále viditelná v dalekohle-
dech. Proto nečekejte na její návrat, který bude za více jak  6 tisíc let, ale 
přijďte se s kometou ještě rozloučit.
Noční obloha má  stále co nabídnout a je to nabídka přímo královská. 
Obloze právě dominuje král planet  Jupiter a není sám. Hned  východně 
od něj září další obr Pán prstenců Saturn. I když jsou v současné době 
obě planety nízko na obloze, což má negativní vliv na kvalitu obrazu,   
pozorovat tyto dva plynné obry je i přesto velkým zážitkem.
Aby toho nebylo málo, tak v druhé polovině noci začíná být dobře po-
zorovatelný Mars. Mnoho let se skoro až plazil nízko po nebi, kde ne-
bylo možné v husté zemské atmosféře pozorovat mnoho detailů. Letos 
a v dalších několika letech tomu bude ale jinak. Mars se bude nacházet 
vysoko na obloze a bude tak možné využít výkon velkých dalekohledů. 
Mars je kromě Měsíce jediné nebeské těleso, na kterém je možné ama-
térsky pozorovat přímo jeho povrch. Jedině snad písečná celoplanetární 
bouře na Marsu, by mohla takové pozorování na mnoho týdnů zmařit. 
Brzo ráno se nad východním obzorem nachází Venuše. Pokud nebude 
na nebi zrovna  Měsíc, který znesnadňuje pozorování slabších objektů, 
tak se můžete těšit na kulové hvězdokupy, nebo velkou galaxii v Andro-
medě M31. Je možné pozorovat i mnoho dalších pěkných objektů. Při-
jďte se sami přesvědčit.

Karel Dragoun

Divadelní spolek Bazilišek
Vážení čtenáři benáteckého zpravodaje,
po delší době přicházíme s pozvánkou na amatérské divadelní pondělí, 
které jsme pro vás přichystali po dlouhé koronavirové odmlce. 
Proti původnímu plánovanému představení divadla Poezie z Mladé Bo-
leslavi jsme, bohužel, i do třetice museli změnit plány a oslovit divadlo 
jiné. Naštěstí jsme byli v době prázdnin úspěšní a na prkna naší bená-
tecké Záložny tentokrát vkročí Divadlo Bez Debat z pražských Kobylis.
Přijměte tedy od nás pozvánku na komedii Marca Camolettiho, která byla 
poprvé uvedena v Paříži roku 1985. Budete svědky zajímavé situace, ve kte-
ré muž pozve svoji milenku, aby nebyla opuštěná v den svých narozenin, 
na venkov, kde ovšem pobývá též se svojí manželkou. Pokud by vás zajímalo, 
jak může tento zajímavý nápad dopadnout, neváhejte a přijďte se podívat

v pondělí 7. 9. 2020 v 19:30 hodin
na divadelní představení

„a do PYŽaM“
divadelního spolku z pražských Kobylis

divadLo bez debat
uvedené v Kulturně vzdělávacím centru Záložna - velký sál.

Moc se na vás po delší době těšíme, užívejte si letních dnů a sluníčka, 
a v září na shledanou Bazilišek benátský

  Divadlo Bez Debat Kobylisy



16Zpravodaj Benátecka

doPiSY

Dopisy
Maker Faire: Přehlídka vynalézavosti a neobyčejných nápa-

dů míří do Mladé boleslavi. Přihlaste se ještě dnes!
Praha, 23. 7. 2020: Přípravy na  druhý ročník mladoboleslavského 
festivalu kreativních lidí Maker Faire, který proběhne 12. a 13. září 
v prostorách Pluhárny, jsou v plném proudu. Letošní program opět 
představí možnosti technického a  digitálního vzdělání. Jste kutil, 
nadšenec, všeuměl nebo vynálezce a nebojíte se své nápady ukázat 
veřejně? Nezapomeňte se do 14. srpna přihlásit. Hlavním partnerem 
festivalu je Nadační fond ŠKODA AUTO, vstup je zdarma. 
Po loňském úspěchu ve dnech 12. a 13. září prostor Pluhárny a Havlíč-
kovu ulici opět oživí oslava všech kreativních lidí, tvůrců, kutilů, bastlířů 
a vynálezců. Na festivalu, na který loni dorazilo přes 2 500 návštěvníků, 
se předvede přes 30 makerů-kutilů 21. století. Konat se tu budou také 
tvořivé workshopy a interaktivní instalace. Tvůrci představí formy tvoře-
ní od nejrůznějších technologií až po tradiční řemesla, festival tak zau-
jme všechny: od studentů, rodiny s dětmi, profesionály i seniory. 
Maker Faire Mladá Boleslav je festival otevřený všem, kdo mají chuť sdí-
let své nápady a projekty, které vznikají v dílnách, ateliérech nebo třeba 
jen v garáži. Stačí svůj projekt zdarma přihlásit do 14. srpna na webu 
https://mladaboleslav.makerfaire.com/. 
Pluhárna je mladoboleslavské kulturní centrum, které vzniklo v netra-
dičních prostorách bývalé tovární haly za Střední průmyslovou školou 
v Mladé Boleslavi. Živo tu je i přes léto, zajít můžete třeba na netradiční 
PubQuiz. Aktuální program sledujte na Facebooku.

rozloučili jsme se
Dne 4. 6. 2020 nás opustil náš drahý tatínek, dědeček a strýc,

 pan  L u m í r   H a š l.
Zarmoucená rodina.

Dne 9. 6. 2020 nás opustila naše milovaná maminka, babička, pra-
babička, sestra, švagrová a teta,
paní   K v ě t a   M a c á k o v á.

Zarmoucená rodina.
Dne 26. 6. 2020 nás opustila

paní  E m i l i e   M u d r y c h o v á.
Zarmoucená rodina.

Dne 29. 6. 2020 nás opustil náš milovaný manžel, tatínek, dědeček, 
švagr a strýc,

pan  I v a n   K u n a.
Děkujeme panu faráři a také všem smutečním hostům, kteří se přišli 

rozloučit s panem Kunou. Děkujeme za květinové dary.
Zarmoucená rodina.

v z p o m í n á m e
Dne 26. 8. 2020 uplyne osm smutných let, kdy nás 

opustil náš syn, bratr, vnuk, kamarád
d a v i d   S v o b o d a.

Stále vzpomínají rodiče, sestra, babička a přátelé.

zajímáme se o rodinnou historii
Letos slavíme, byť kvůli koronaviru skromně, výročí 75 let od konce dru-
hé světové války. V naší rodové historii si navíc připomínáme, že právě 
před 75 lety byl v koncentračním táboře ve Flossenbürku zabit nacisty 
náš pradědeček, obyvatel Benátek nad Jizerou a odvážný člen Obrany 
národa, Bohumil Červíček.

  Červíčkovi s přáteli

Bohumil se narodil 9. 7. 1902 v  Chotětově do „ajznboňácké“ rodiny 
Bohumila a  Anny Červíčkových. Bystrý kluk Bohumil s  modrošedýma 
očima a tmavě hnědými vlasy se však, i když mezi vlaky vyrostl, nevy-
dal v otcových stopách a po maturitě nastoupil na úřednickou pozici 
do prosperující benátecké továrny Carborundum. Zde se stal šéfem ex-
portního oddělení a kolegové i nadřízení si ho velmi cenili.
V  Benátkách nad Jizerou Bohumil našel nejen práci a  nový domov, 
ale především svou životní partnerku Annu Martincovou, se kterou se 
v roce 1926 oženil; společně měli dvě dcery Libuši a Jaroslavu.

  Bohumil Červíček s pracovním kolektivem

Bohumil se věnoval kromě rodiny a práce i politické činnosti, byl čle-
nem národních socialistů a sportu, byl nadšeným sokolem.
Jeho spokojený a naplňující život však netrval dlouho. Bohumila, stejně jako 
většinu Čechoslováků, drtivě zasáhla Mnichovská dohoda z 30. 9. 1938. Česko-
slovensko byl mladý stát, Bohumil si dobře pamatoval, když republika vznikla, 
bylo mu tehdy šestnáct let. Nyní mu bylo o dvacet let víc a milovaná vlast se 
ocitla v ohrožení. Náš pradědeček patřil k aktivním lidem, kteří nechtěli naříkat 
s rukama v klíně a hned na začátku se stal členem odbojové organizace Obra-
na národa (ON); od 1. 1. 1940 pracoval ve vojenské skupině ON gen. Bílého.
Skupina ON byla řízena perfektně po vojenské stránce, nezabývala se však 
dostatečně utajením své činnosti, což se stalo osudným i třem benáteckým 
obyvatelům a členům ON, našemu pradědečkovi, Václavu Ječnému a zvěro-
lékaři MVDr. Vladimíru Hanušovi. Jejich činnost byla prozrazena. Když se Bo-
humil vracel 3. 12. 1940 z pracovní cesty do Prahy, kde se zároveň zúčastnil 
schůzky ON, sledovalo ho gestapo. V Benátkách ho zatkli. Pod jejich dohle-
dem si došel ještě pro pár věcí domů, kde v té době byla jen jeho osmiletá 
dcerka Jarka, která si tam hrála s kamarádkou. Jarka netušila, že je poslední 
z rodiny, kdo se s Bohumilem setkal.

  Udělení čs. Válečného kříže

Poté byl Bohumil vyslýchán na  gestapu 
v  Mladé Boleslavi a  u  Krajského soudu 
(cela č. 51). O několik dnů později, 19. 12. 
1940, byl pak deportován do  Malé pev-
nosti Terezín (cela č. 1). Dále byl postupně 
převezen do několika koncentračních tá-
borů, víme o  Budyšíně, Ulmu, Litoměři-
cích a Cvikově.
I v koncentračních táborech si zachoval 
odvahu a  přesvědčení o  brzkém konci 
nacistické okupace, jak se nebál psát 
i do dopisů své rodině. V roce 1943 mu 
zemřel otec, dozvěděl se o  tom z  tele-
gramu od  starosty. Ale ani tehdy mu 
nedopřáli, byť krátkodobé propuštění 
za účelem uspořádání rodinných pomě-
rů. Což nepřekvapí, dodáme-li, že statek 

Bohumila st. vzápětí zabavilo gestapo.
Začátkem roku 1944 byl z koncentračního tábora propuštěn Bohumilův 
kamarád Venda Ječných, o Bohumilově propuštění se mělo rozhodnout 
v červenci. Na rozdíl od jeho dvou kolegů, kteří se svobody dočkali, ho 



16 17 10. srpna 2020

Fotografie na této dvoustraně: archiv Petry a Lindy Hroníkových, M
arta Šim

ordová
doPiSY / zPravodajStvÍ

však čekal nesmírně krutý osud.  Propouštěcí list v červenci dostal a vla-
kem již cestoval domů, když ho nacisti opět zadrželi a odeslali zpátky 
do koncentračního tábora. Důvodem mělo být, že jeho příbuzný ukrý-
val partyzány, spíše však gestapem nastrčené provokatéry.
Deportován byl koncem roku 1944 do  bavorského Flossenbürku, ex-
trémně zrůdného nacistického lágru. Zde ho nacističtí zločinci 3. 1. 1945 
zastřelili. Oficiální nacistická zpráva uváděla jako příčinu úmrtí tyfus, 
podle svědectví Bohumilova spoluvězně, který o  posledních chvílích 
Bohumila informoval vdovu Annu, pravdu o jeho zavraždění známe.
Prababička Anna zůstala sama na dvě malé děti, musela tvrdě pracovat, aby 
všechny uživila. Bývalým Bohumilovým kolegům z Carborunda a některým 
dalším přátelům slouží ke cti, že v těchto těžkých časech prokázali odvahu 
a solidaritu a částečně Annu s rodinou podporovali finančně i jinou pomocí.
Po válce, v roce 1945, udělil prezident dr. Edvard Beneš Bohumilu Červíč-
kovi v uznání bojových zásluh Československý válečný kříž 1939 „in memo-
riam“. Posmrtně získal Bohumil i různá další ocenění; připomíná ho i ulice 
ve Starých Benátkách, která nese jeho jméno. Až jí někdy budete prochá-
zet, věnujte pradědečkovi krátkou vzpomínku, byl to statečný člověk.

Petra a Linda Hroníkovy
Autorky příspěvku se obracejí na  naše čtenáře s  prosbou o  podání infor-
mací o dalších osobách na přiložených fotografiích. Zajímají se o rodinnou 
historii a budou vděčné za nové informace.

v kooperativě hledají nováčka na pobočku. a víte, že???
Vážení čtenáři,
v rámci několika letních vydání bychom vám rádi představili, osvětlili a tak 
trochu poodhalili několik mýtů, legend, ale zejména faktů kolem práce a ži-
vota nováčků v naší pojišťovně. Tím hlavním důvodem je zejména to, že 
aktuálně vybíráme co nevhodnějšího kandidáta, který nám pomůže na po-
bočce v Benátkách nad Jizerou rozšířit a zkvalitnit náš tým.
Na nováčka - klientského poradce, což je práce v přední linii na přepážce, 
čeká v prvních 6 měsících velká porce sebezapření a vzdělávání se. Právě tak 
dlouho trvá přípravný proces adaptace, než získá certifikaci a je připraven 
k výkonu této pozice. Málokdo si dokáže představit, že se v tak krátké době 
musí naučit veškeré nabízené produkty, všechny systémy nutné k zadávání 
požadavků klientů, hlášení škod, platby, nové smlouvy a kalkulace.
K tomu má být milý, empatický a nejlépe stále ve skvělé náladě, profe-
sionál po všech stránkách a samozřejmě zodpovědný jak vůči své práci, 
tak vůči klientům. Že je to nemožné? No, skoro máte pravdu. Naštěstí 
existuje propracovaný vzdělávací systém s celou řadou trenérů, lektorů, 
kolegů, pracovních nástrojů a postupů, které někoho, kdo má chuť vzít 
svůj život do vlastních rukou a podílet se spolu s námi na rozvoji kance-
láře v Benátkách, připraví a dovedou do pozice skutečného profesioná-
la. Samotné Benátky přece vznikly jako prastaré osídlení při křižovatce 
obchodních stezek a možná s velkou měrou nadsázky mohu konstato-
vat, že i proto panuje v naší branži čilý ruch dodnes. 
Ale pozor, ne vše je zcela růžové a zalité sluncem, jak se říká. 
Mezi dva nejčastější důvody, proč nováček odejde z nové pracovní po-
zice dříve, než se rozkouká, patří zjištění:
• že nová práce není tím, co chce dále dělat
•  že nová práce není taková, jakou na základě přijímacího pohovoru 

očekával.

V  Kooperativě nehledáme jen nové pracovníky. Úspěšná adaptace no-
vých kolegů je pro nás stejně důležitá jako samotný výběr. A  proto je 
celý adaptační proces nastaven tak, aby nováčka nečekala žádná nemilá 
„překvápka“ a vychovali jsme pro vás dalšího profesionála, ke kterému 
půjdete s důvěrou. Za takovou porci práce, profesionality a sebevzdělá-
vání náleží řádná odměna. Proto od 1. 7. 2020 spouštíme zcela nový sys-
tém odměňování. Nováčka odměňujeme (mimo jiné) právě za to, že se 
vzdělává a zvyšuje svoji odbornost. A to je v rámci pojišťovnictví unikátní.
Snad se všichni společně seznámíme s novým kolegou či kolegyní, ať už 
z řad čerstvých maturantů, nebo ženy na MD, nebo někým při studiu VŠ 
anebo s člověkem, který chce změnit své zaměstnání, má obchodního 
ducha a hledá dobrou práci v našem městě.
Mimochodem, třetí nejčastější důvod, proč nováček odejde z pracov-
ní pozice je zjištění, že jeho nový šéf je pitomec. Přijďte se přesvědčit 
o opaku, zastavte se u nás v kanceláři na kávu a zeptejte se mě na to, 
co vás zajímá. Najdete nás na adrese Pražská 68 od pondělí do čtvrtka. 
A třeba se stanete součástí nejdůvěryhodnější pojišťovny na trhu.

Radek Bradler, Kooperativa Benátky nad Jizerou, PR

Loděnice

OPEN AIR KLUB - BENÁTKY NAD JIZEROU

18. 7.
13.00 hodin 6

7
0

,- TG FEST 
MARPO & TROUBLEGANG

26. 6.
19.30 hodin 3

3
0

,-

*
2

8
0

,- UDG | JAKUB DÌKAN
������������������

3. 7.
20.00 hodin 4

2
0

,-

*
3

7
5

,-

������������� | F.A.KING
11. 7.

20.00 hodin 1
0

0
,- BENÁTECKÉ KAPELY

27. 6.
20.00 hodin 2

0
0

,-

STAND-UP FACTORY

14. 8.
20.00 hodin 2

8
0

,- KRUCIPÜSK  
STATUS PRAESENTS | SYNDROM

21. 8.
21.00 hodin 4

5
0

,-

*
3

8
0

,-

NO NAME | BOTOX
28. 8.
20.00 hodin 4

3
0

,-

*
3

7
0

,-

�������č�� | WOHNOUT
11. 9.
19.30 hodin 5

5
0

,-

*
4

9
0

,-

�č�������� | PIRATES OF THE PUBS
12. 9.
21.00 hodin 1

5
0

,-

EX 05 - �č����������������������

19. 9.
10.00 hodin 5

0
0

,-

*
4

0
0

,- MISS METAL  
�������������������������������������������������ę����
������������������������������������������������

19. 6.
20.00 hodin 2

8
0

,-

*
2

5
0

,-
KAPITÁN DEMO | BIKINI

7. 8.
21.00 hodin 4

5
0

,-

*
3

8
0

,-

BEN CRISTOVAO | MEGAPHONE

25. 7.
??.00 hodin X

X
X KING OF JIZERA  

POLETY NA KOLECH DO VODY  
���������������������Đ�ą���������

BLÁZNI NA SVOBODÌ  |  FÒ  |  NESHODNÝ DÍL

OPEN AIR KLUB - BENÁTKY NAD JIZEROU

18. 7.
13.00 hodin 6

7
0

,- TG FEST 
MARPO & TROUBLEGANG

26. 6.
19.30 hodin 3

3
0

,-

*
2

8
0

,- UDG | JAKUB DÌKAN
������������������

3. 7.
20.00 hodin 4

2
0

,-

*
3

7
5

,-

������������� | F.A.KING
11. 7.

20.00 hodin 1
0

0
,- BENÁTECKÉ KAPELY

27. 6.
20.00 hodin 2

0
0

,-

STAND-UP FACTORY

14. 8.
20.00 hodin 2

8
0

,- KRUCIPÜSK  
STATUS PRAESENTS | SYNDROM

21. 8.
21.00 hodin 4

5
0

,-

*
3

8
0

,-

NO NAME | BOTOX
28. 8.
20.00 hodin 4

3
0

,-

*
3

7
0

,-

�������č�� | WOHNOUT
11. 9.
19.30 hodin 5

5
0

,-

*
4

9
0

,-

�č�������� | PIRATES OF THE PUBS
12. 9.
21.00 hodin 1

5
0

,-

EX 05 - �č����������������������

19. 9.
10.00 hodin 5

0
0

,-

*
4

0
0

,- MISS METAL  
�������������������������������������������������ę����
������������������������������������������������

19. 6.
20.00 hodin 2

8
0

,-

*
2

5
0

,-

KAPITÁN DEMO | BIKINI

7. 8.
21.00 hodin 4

5
0

,-

*
3

8
0

,-

BEN CRISTOVAO | MEGAPHONE

25. 7.
??.00 hodin X

X
X KING OF JIZERA  

POLETY NA KOLECH DO VODY  
���������������������Đ�ą���������

BLÁZNI NA SVOBODÌ  |  FÒ  |  NESHODNÝ DÍL

SPoLeČenSká nabÍdka
 11. 8. - 30. 11. 2020, výstava cesta 

po  českých hradech a  zámcích. zdenĚk 
kaLiSta historik básníkem, Muzeum Bená-
tecka. Pořadatel: Muzeum Benátecka

 15. 8. 2020, 10:00 hodin – 16. 8. 2020, 
16:00 hodin, závod all Stars chalenge 
s  mezinárodní účastí, Bikrosový areál Benát-
ky nad Jizerou - Kbel. Organizátor: SC BMX 
Benátky nad Jizerou v ÚAMK. Více informací 
na www.bmxbenatky.cz/allstars2020

 28. 8. 2020, 10:00 hodin – 30. 8. 2020, 
24:00 hodin, 25. ročník benáteckého po-
háru Grand prix „a“ – memoriál Petra Mar-
tince st., Sportovní hala města, ul. 5. května. 
Pořadatel: Badmintonový klub 1973 DELTA-
CAR Benátky nad Jizerou, z. s.

 29. 8. 2020, 15:00 hodin, zámecké 
slavnosti 2020, zámecké nádvoří. Pořadatel: 
město Benátky nad Jizerou. Vstupné: 100 Kč 
plné vstupné, 50 Kč snížené vstupné. Odpo-
ledním kulturním programem bude provázet 
Olga Lounová.

 3. a 4. 9. 2020, 17:00 hodin, cirkus, City 
park. Vstupné  děti 100 Kč, dospělí 200 Kč. Po-
řadatel: Základní škola Otevřeno

 7. 9. 2020, 19:30 hodin, divadelní před-
stavení a do pyžam v provedení Divadla bez 
debat z Kobylis, Kulturní a vzdělávací centrum 
Záložna – velký sál. Pořadatel: Bazilišek benátský

 8. 9. 2020, 19:00 hodin, divadelní před-
stavení  veletoč, Kulturní a  vzdělávací cen-
trum Záložna – velký sál. Pořadatel: město 
Benátky nad Jizerou. Předprodej vstupenek 
probíhá v Informačním středisku.

 8. 9. 2020, 19:30 hodin, koncert kPu 
Lagrime mie pěvkyň Bilej Broukovou, Kateřinou 
Ghannudi a  Monikou Knoblochovou, zámecká 
chodba v Muzeu  Benátecka. Pořadatel: KPU Be-
nátky nad Jizerou a město Benátky nad Jizerou

 15. 9. 2020, 18:00 hodin, Sportovec roku 
2019 města benátky nad jizerou, sportovní 
hala města, ul. 5. května. Pořadatel: město Be-
nátky nad Jizerou 

 19. 9. 2020, 16:00 hodin, burčákové 

slavnosti  od 16:15 hodin na nádvoří zám-
ku, zahájení v Burčákové uličce v 16:00 ho-
din. Pořadatel: město Benátky nad Jizerou

 23. 9. 2020, 17:00 hodin,  přednáška 
Phdr.  renaty Ferklové benátky a  rodný 
kraj jako zdroj umělecké i  vědecké inspi-
race zdeňka kalisty, Kulturní a  vzdělávací 
centrum Záložna - malý sál. Pořadatel: Ústav 
dějin Univerzity Karlovy a  archiv Univerzity 
Karlovy, Státní oblastní archiv v Praze, město 
Benátky nad Jizerou a  Muzeum Mladobole-
slavska. Vstup volný.

 26. 10. 2020, 19:00 hodin – divadelní 
představení víš přece, že neslyším, když 
teče voda, Kulturní a  vzdělávací centrum 
Záložna – velký sál. Pořadatel: město Benát-
ky nad Jizerou. u p o z o r n ě n í: Jedná se 
o  NÁHRADNÍ TERMÍN vyprodaného divadel-
ního představení, které mělo být odehráno 
v březnu. Komu tento termín nevyhovuje, má 
možnost v  Infocentru vstupenku po  před-
chozí domluvě do 31. 8. 2020 vrátit.



INZERCE

18Zpravodaj Benátecka

Kompletní služby v oblasti pohřebnictví, 
smuteční vazba a kamenické práce.

Kancelář Benátky nad Jizerou:
Pražská 68

pondělí až pátek 8 - 16 hodin
sjednání i mimo pracovní dobu

na tel: 725 460 020

nonstop služba 725 460 020
www.pubenes.cz

PuBenes.BnJ@seznam.cz

������
��������������������������������������
������

��	����������������������������	�������	���������	��

������������������

������������������������������
���������������Ĥ����������������Ĥ
��������������������������������������

�������������������

���������������������������������Ĥ�����������Ģ
��������Ģ������������Ĥ
���������������
���������������

���������������������������Ĥ

����� �� �� ��� ��� �� �� �� ��� ��� �� �

����� �� �� ��� ��� �� �� �� ��� ��� �� �

�����������������������������������
����������������������
	�

��������������������
	�

COAUT-C11055876 AUTO HR inz 190x134 kvalitar.indd   1 06/12/2019   11:09



18 19 10. srpna 2020

INZERCE



INZERCE

20Zpravodaj Benátecka

Dovolená 
u moře bude!

Bez karantény a testů

Řecko, Bulharsko, Chorvatsko

Dětské hotely v ČR i zahraničí

      Nám. B. Hrozného 5 (vedle hraček Pompo)

   731 650 094

Lysá nad Labem

lysa.nad.labem@invia.cz

PŘIDEJTE SE DO RODINY
POJIŠŤOVNY ŠKODA!

Registrace k nám je jednoduchá.
Stačí vyplnit pár údajů on-line,
nebo osobně na naší pobočce.
O vše ostatní se postaráme my!

Změna pojišťovny je možná od 1. 7. 2020 do 30. 9. 2020.

Máte dotaz? Volejte 800 209 000 nebo pište na /zpskoda
www.zpskoda.cz

široké preventivní programy pro děti, dospělé i seniory
(vyšetření, pohybové aktivity, dentální služby, očkování,
podpora dárců krve a kostní dřeně atd.)

příspěvky na nadstandardní zdravotní péči a ozdravné
pobyty

programy a výhody pro těhotné a novorozence

benefity a slevy u partnerských společností (např. plavání či
bruslení zdarma)

vše o Vašem zdraví on-line v aplikaci Karta mého srdce

vstřícný a pozitivně hodnocený klientský servis

certifikát jakosti ISO 9001:2015 a ocenění HCI –
Zaměstnanecká pojišťovna roku 2019

Zdravotní pojišťovna,
která se postará o zdraví
celé Vaší rodiny.

Silná a stabilní rodinná pojišťovna s více než 25letou
historií a největší sítí zdravotnických zařízení a lékařů
v regionech ŠKODA AUTO a. s.

klima ZB–190x134z.indd   1 28.05.20   11:40



20 21 10. srpna 2020

INZERCE

s���ş�ĂĚĢ��Ąũŵ��ŶĄ��ŶĞ�ĄŚĞũ�Ğ�ŬŽŶ�ĂŬ�Ž�Ă���

�s�����ŽĚ�ĂĚŽ�Ġ�ŚŽ��ŽĚĄ����ş�����Ž���W��ŵ��ůŽ�Ą��������ĞŶĄ�Ŭ��ŶĂĚ�:ŝ�Ğ�Ž���������

��ŵĂů��DŝĐŚĂů�<�ŝ�ΛĂ�Ğ�Đ�� � dĞů�������������������

6WDĖWH� VH� ĜLGLþHP�PRGHUQtKR� YR]LGOD� SUR� QDãL� VSROHþQRVW� $9(� .ODGQR� V�U�R���

NWHUi�QDEt]tPH�VWDELOQt�]DPČVWQiQt�Y�VLOQp�þHVNp�VSROHþQRVWL��

&R�EXGH�QiSOQt�YDãt�SUiFH"�

9�ýLãWČQt�D�~GUåED�NRPXQLNDFt��
�

&R�QDEt]tPH"�
9�3UiFL�QD�KODYQt�SUDFRYQt�SRPČU�QD�GREX�QHXUþLWRX��
9�=DMtPDYp�ILQDQþQt�RKRGQRFHQt�D�]DPČVWQDQHFNp�EHQHILW\�

�
�
�

�s�����ŽĚ�ĂĚŽ�Ġ�ŚŽ��ŽĚĄ����ş�����Ž����şũŵĞ���Ž���Žũŝ���Ž�Ž�Ž�Ŷ�����ĞŶĄ�ŬĄĐŚ�ŶĂĚ�:ŝ�Ğ�Ž��

�ĂŵĢ��ŶĂŶĐĞ�ŶĂ��Ž�ŝĐŝ��\ŝĚŝē�ŬĂ������ŽũŶşŬ�ĐĞ�ŬŽŵ�ĂŬ�Ž����

�Ž�ŶĂďş�şŵĞ��
�

9� W�Ă�ŝĚĞůŶĄ����ůĂ�Ă�������ĚĞŶ���ŵĢ�şĐŝ��ĞŶş�Ğ�ŶĂ��ē���
9� ,ůĂ�Ŷş���ĂĐŽ�Ŷş��ŽŵĢ��ŶĂ�ĚŽď��ŶĞ��ēŝ�Ž���
9� EĄ��������ĞŶ��Ą�ş������
9� ����ĚŶ���ůĂĐĞŶĠ�ĚŽ�ŽůĞŶĠ��ů���Ě�Ă�ĚŶ���Ě�Ă�Ž�ŶşŚŽ��ŽůŶĂ�
9� �ŽŶ����Ă���ĠŵŝĞ�
9� W�ş��Ģ�ĞŬ�ŶĂ����Ă�Ž�ĄŶş�
9� W�ş��Ģ�ĞŬ�ŶĂ��ĞŶ�ŝũŶş�Ă��ŝ�Ž�Ŷş��Žũŝ��ĢŶş���ũĞ��Ž��ĞďĂ�ŵ��ůĞ��ŶĂ�ď�ĚŽ�ĐŶŽ����Ă�ŶĞũĞŶ����

��ĂĐŽ�Ŷş�
9� WĞ�ŶĄ���ĂĐŽ�Ŷş�ĚŽďĂ�����ş�ůĂ�ĞŬ��Ă���Ğ�ēĂ��
9� ZŽ��ŝ�Ž�ĄŶş�Ŭ�ĂůŝĨŝŬĂĐĞ�

�
�Ž�ŽēĞŬĄ�ĄŵĞ��
�

9� �Ŭ��ĞŶŽ��ŝ����ĞĐŚŶŝŬŽ��ŶĂ��ĞŵŶş���ĄĐĞ�
9� \ŝĚŝē�Ŭ�����ŬĂ����
9� ^��ŽũŶŝĐŬ�����ŬĂ��ŶĂ�ŬŽůŽ���ŶĂŬůĂĚĂē�
9� �ŽĚ�Ž�ĢĚŶŽ�����ĂŵŽ��Ă�ŶŽ������ŽůĞŚůŝ�Ž���Ă�ĨůĞ�ŝďŝůŝ�Ă�

�
�

EĄ�ůŸ���ĄĐĞ��

9� Kď�ů�ŚĂ�ŬŽŵ�ĂŬ�Ž�����ŶŽ������Žũ��ŽŵĂŐ��������Z��
9� �\ş�ĞŶş��Ž�������ŬůĄĚĄŶş�ŽĚ�ĂĚ��ŶĂ��ůŽ�ŝ��ŝ�
9� �W�ĄĐĞ�ŝ���ĚĂů�ş��ĞĐŚŶŝŬŽ����Ž����Ă���ŽĚ�ĂĚ��Ă��Ăũŝ��Ž�ĄŶş���Ž�Ž����Ă�ş�ĞŶş 

�

EŽ�Ą��Ž�ŝĐĞ��

\ŝĚŝē�ŬĂ������ŽũŶşŬ�ĐĞ�ŬŽŵ�ĂŬ�Ž���

W�ĂĐŽ�ŝ��Ģ���ĞŶĄ�Ŭ��ŶĂĚ�:ŝ�Ğ�Ž��

�



22

INZERCE

22Zpravodaj Benátecka

P r o d e j   s l e p i č e k 
Červený Hrádek prodává slepičky typu

Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách, 
slepičky Green Shell - typu Araukana  

a Dark Shell - typu Maranska.
Stáří 15 - 19 týdnů – cena 169 - 229 Kč/ks.

Prodej: Benátky nad Jizerou – parkoviště u tenisových kurtů
13. srpna 2020 - 13:00 hod. 
15. srpna 2020 - 14:20 hod.

výkuP králičích kožek
Cena dle poptávky.

Info: Po-Pá 9-16 hod. tel.: 601 576 270, 728 605 840, www.drubezcervenyhradek.cz

civilní bezpečnostní služba

přijme do pracovního poměru

StudentY - oSobY Se zPS - StarobnÍ důchodce
na pozici

PRACOVNÍK OSTRAHy A RECEPCE

Výhodné mzdové podmínky - pes výhodou.

Bližší informace na telefonu 
608 313 199 nebo 732 408 337

Vaše spolehlivá tiskárna v Benátkách nad Jizerou

akce pro týden od 10. do 14. srpna 2020:
100 vizitek* za 100 kč (+ dPh).

benátky nad jizerou, raabova 108
tel. 775 528 133
www.winter.cz

* tisk z dodaného tiskového PDF souboru,  
matný křídový papír 300 g/m2, jednostranný tisk, bez dopravy.

PRONÁJEM ARCHIVNÍCH BOxů NA VÍNO 

V BENÁTKÁCH NAD JIZEROU

Jen málokdo má ve svém domě či bytě ideální podmínky pro dlou-
hodobé uskladnění vína. Pokud máte zájem pronajmout si uzamy-
katelný box, kde budou vína v  ideálních teplotních podmínkách 
nazrávat při celoročně stálé teplotě v podzemních prostorách vyte-
saných v opukové sklále zaručujících vynikající podmínky pro archi-
vaci, zavolejte pro další informace na telefon 775 279 450.

Stylová restaurace se zahrádkou!

•  dobře ošetřené točené pivo, kvalitní moravská vína, vynikající kuchyně

•  zahrada s terasou, grilem a dětským koutkem

•  svatby, oslavy, promoce, zahradní slavnosti, menší oslavy v salonku

•  nekuřácké prostředí, příjemná obsluha

Raabova 108

Benátky nad Jizerou

tel. 603 864 233



22 23 10. srpna 2020

SPORT

22

Fotografie na této dvoustraně: Archiv SK Benátky

h o k e j
domácí přátelská utkání hc benátky nad jizerou

„A“
 11. 8. 2020  18:00 hodin Vrchlabí
 20. 8. 2020 18:00 hodin Kolín
 25. 8. 2020 18:00 hodin Sokolov

„B“
 15. 8. 2020 19:30 hodin Hvězda Praha „A“
 22. 8. 2020 18:45 hodin Nymburk „A“

U20
   9. 8. 2020 9:30  hodin Hvězda Praha
 13. 8. 2020 18:45  hodin HC Krkonoše
 18. 8. 2020 17:45  hodin Kralupy n. V.
 20. 8. 2020 10:30  hodin Litoměřice
 21. 8. 2020 15:00  hodin Ústí n. L.
 26. 8. 2020 17:30  hodin Kralupy n. V.
 30. 8. 2020 17:30  hodin PZ Kladno

U17
 12. 8. 2020 17:15 hodin Kralupy n. V.
 15. 8. 2020 10:45 hodin  Vrchlabí
 16. 8. 2020 10:45 hodin Kralupy n. V.
 18. 8. 2020 11:00 hodin Litoměřice
 19. 8. 2020 18:00 hodin Kralupy n. V.
 22. 8. 2020 11:00 hodin Ústí n. L.
 27. 8. 2020 11:00 hodin Lasnitzer Füchse (DE)

U15
 21. 8. 2020 10:00 hodin Vrchlabí
 23. 8. 2020 15:15 hodin Poděbrady
 27. 8. 2020 18:45 hodin  Písek

U13
 21. 8. 2020 8:15 hodin Vrchlabí
 23. 8. 2020 10:15 hodin Poděbrady

k o P a n á
Přípravné zápasy

18. 7. 2020 SK Benátky nad Jizerou – SK Aritma Praha (Divize) 
1:0 (0:0)

B r a n k a : 75. Čech
S e s t a v a : Straka (46. Šíma) – Slicho, Holeček, Borovička, Sudek – Kom-
ma, Čakurda, Boček, Mansfeld, Zoubek – Macek. Střídali: Chaloupka, 
Outěřický, Váňa, Čech.

22. 7. 2020 SK Benátky nad Jizerou – FC Hradec Králové U18 
4:1 (0:0)

B r a n k y : 83. z pen. a 89. Macek, 50. J. Šimek, 68. Zoubek.
S e s t a v a : Straka (46. Šíma) – Kysela, Slicho, Borovička, Sudek – J. Šimek, 
Komma, O. Šimek, Mansfeld, Košek – Macek. Střídali: Chaloupka, Outě-
řický, Váňa, Čech, Zoubek.

25. 7. 2020 SK Benátky nad Jizerou – SK Újezd-Praha 4 (KP) 
1:3 (1:1)

B r a n k y : 41. Macek – 21. Vrabec, 63. Sudek vlastní, 74. Běhounek.
S e s t a v a : Straka (46. Šíma) – Slicho, Holeček, Borovička, Sudek – Ky-
sela, J. Šimek, Komma, Zabilanský, Zoubek – Macek. Střídali: Outěřický, 
Váňa, Čech, Mansfeld, Košek, Boček.
Radim Truksa (trenér): Když se na  to podíváme z  celkového pohledu, 
vítězství hostů bylo určitě zasloužené. Hlavně ve druhém poločase měli 
ještě několik šancí, které neproměnili, nebo při kterých nás podržel gól-
man. První poločas skončil asi zaslouženou remízou 1:1. Gól jsme dosta-
li po brejkové situaci, kdy jsme byli směrem dozadu trochu líní a hráč ze 
druhé vlny to propálil a tato tečovaná střela skončila v bráně. Před polo-
časem jsme dokázali vyrovnat po rohovém kopu. Směrem dopředu ale 
ani první půle nebyla z naší strany povedená. Myslím si, že kromě gólu 
a asi ještě jedné akce nám v ní chybělo jakékoliv zakončení. Byli jsme 
málo důrazní a málo rvaví směrem dopředu. Tento poločas byl z obou 
stran spíše od vápna k vápnu. Po prostřídání jsme ve druhém poločase 
tahali za kratší konec, minimálně v gólových příležitostech a v zakonče-
ní určitě. Jednu branku jsme si dali vlastní, to je fotbal, to se stane. Při 
třetím gólu si vzal protihráč v klidu míč ve vápně, otočil se s ním, zasekl 
a zakončil, bez nějakého velkého ataku. Řekneme si, že tyto věci do bu-
doucích zápasů nemůžou být.

benátky mají nového trenéra, jindřicha tichaie vystřídal 
radim truksa

Přesně po roce se loučí s benáteckým fotbalovým klubem třiačtyřice-
tiletý trenér Jindřich Tichai. Ten v minulém týdnu vyslyšel vábení pro-
fesionálního klubu SK Dynamo České Budějovice, kde bude asisten-
tem trenéra u prvoligového A týmu a zároveň povede divizní rezervu 
ve skupině A. Místo něho přichází stejně starý Radim Truksa. Asistentem 
nadále zůstává František Jakubec. 
Jindřichu Tichaiovi děkujeme za jeho působení v Benátkách nad Jizerou 
a v nové výzvě mu přejeme hodně štěstí a sportovních úspěchů! 
Pár otázek pro Radima Truksu:
• Jak se vůbec zrodilo vaše angažmá v Benátkách nad Jizerou?
Volal mi manažer týmu Petr Spousta. Věděl jsem, že Jindra Tichai de fa-
cto ze dne na den dostal nabídku, kterou hodlal přijmout. Byl jsem se 
tu podívat již na minulém utkání proti Aritmě Praha, kde jsme se o tom 
pobavili. Dal jsem si dva nebo tři dny na  rozmyšlenou s  tím, že jsem 
zavolal, že nabídku přijímám a doufám, že se bude dařit.
• S čím do Benátek přicházíte? 
Přicházím s tím, že Benátky dlouhodobě patří k lepším mužstvům v di-
vizní skupině. Není to tak dávno, co tu ještě byla třetí liga. Moje cíle 
v tomto klubu jsou jen ty nejvyšší. Chceme atakovat čelo tabulky a mi-
nimálně zopakovat loňské umístění, které bylo velmi dobré.
• Jaké máte povědomí o zdejším fotbale?
Proti Benátkám se nehraje dobře. Byl jsem tu několikrát jako soupeř 
a vždy to byly velice těžké zápasy. Bodově se mi tady nikdy příliš nedaři-
lo. Je tu parádní areál se suprovým hřištěm. Zázemí a podmínky k práci 
jsou tu vynikající. Jen to musíme potvrdit na hřišti, aby nám to fungo-
valo výsledkově i herně.
• Vaším asistentem zůstal František Jakubec, v týmu je zkušený brankář Ra-
dim Straka, nedávno tu hrál a později i trénoval Jan Buryán. S nimi jste hrál 
v českých mládežnických reprezentacích. Kontaktoval jste je před svým pří-
chodem a zjistil od nich nějaké informace?
Kupříkladu s Frantou Jakubcem jsem se pořádně viděl snad po patnácti 
nebo dvaceti letech. Člověk alespoň zavzpomíná, jaké to bylo, když nám 
bylo také dvacet. Uvítal jsem, že tu mám nějaké známé tváře. Přece jenom 
z Vrdů, odkud jsem, je to sem kus cesty. Zrovna s těmito hráči jsem se fot-
balově potkal, takže se těším na spolupráci jak s Radimem, tak s Ferym.
• Je v benáteckém kádru ještě někdo, koho jste znal, případně trénoval?
Ondřeje Kommu jsem trénoval v Čáslavi.
• Jak jste spokojený s hráčským kádrem, který tu máte k dispozici? Plánujete 
ho ještě nějakým způsobem posílit?
Zatím je to pro mě ve fázi poznávání. Viděl jsem zápas ve středu s Hrad-
cem Králové, byl jsem na jednom tréninku, odtrénoval jsem jedno utká-
ní. Spíše si zatím dělám obrázek o kádru. Nikoho nezatracuji, všichni do-
stanou šanci se nějakým způsobem o místo v sestavě poprat. Uvidíme, 
zda se s vedením shodneme na tom, jestli je potřeba přivést jednoho, 
dva nebo tři hráče.
• Jaké jsou cíle benáteckého mužstva pro divizní sezonu 2020/21?
Chtěl bych minimálně navázat na práci a výsledky minulého trenéra Jin-
dry Tichaie. Značí to jediné: být v absolutní špičce této soutěže.

Ondřej Nejedlo
Radim Truksa

Narozen: 4. 6. 1977, bydliště: Vrdy.
Hráčská kariéra: Mladá Boleslav, Čáslav, Český Brod, Chrudim, Poděbra-
dy, Velim, Vlašim, Humpolec, Kutná Hora, Zbraslavice, Vrdy.
Trenérská kariéra: Kutná Hora, Suchdol, Čáslav.
Největší úspěchy: Druholigové starty v Mladé Boleslavi a Chrudimi, star-
ty v české reprezentaci U17 a U18.

 Vlevo Radim Truksa, vpravo Petr Spousta.



SPORT

24Zpravodaj Benátecka

v o L e j b a L
beachkempy 2020 již pojedenácté

Stejně jako každý rok se i ten letošní konaly beachkempy. Letos to byl 
již 11. ročník a uspořádány byly opět 3 turnusy. Na každém z turnusů 
děti hrály zajímavé hry, naučily se některým z  volejbalových technik 
a  samozřejmě nemohl chybět ani desetiboj se závěrečným pátečním 
turnajem. Naštěstí vyšlo i pěkné počasí, takže trenéři mohli vzít své svě-
řence na Loděnici, kde se téměř všichni osvěžili v řece Jizeře, zajezdili 
na paddleboardu a nebo si pohráli v příslušném areálu. 
My, trenéři, doufáme, že se dětem s námi líbilo, a že budeme mít takto 
hojnou účast i v dalších letech. 

Za trenéry beachkempu Anna Veverková

  Účastníci druhého turnusu na Loděnici

  Společné foto po vyhlášení turnaje na konci prvního turnusu

  Společné foto účastníků třetího turnusu

b a d M i n t o n
benátecký pohár slaví jubileum

Letošní ročník turnaje GPA dospělých, Benátecký pohár - Memo-
riál Petra Martince st., bude jubilejním 25. ročníkem. A jak vlastně 
vznikla myšlenka pořádat v Benátkách nad Jizerou  nejvyšší repub-
likový turnaj?  Na  to vzpomíná Petr Martinec, prezident benátec-
kého klubu a spoluzakladatel turnaje: „V Benátkách vyrůstala silná 
generace hráčů, kteří cestovali na  turnaje po  celé republice. Pak 
nás společně s tehdejším viceprezidentem klubu panem Jiřím Pro-
vazníkem st. napadlo uspořádat turnaj v  Benátkách nad Jizerou, 
aby se benátečtí hráči představili i v domácím prostředí. První roč-
ník se tak  konal 7. - 8. 9. 1996. Od  roku 1997 turnaj nese název 
Benátecký pohár - Memoriál Petra Martince st., na počest spoluza-
kladatele benáteckého badmintonu pana Petra Martince st., který 
zemřel v září roku 1996.
Asi největší obavy jsme měli z toho, aby turnaj byl kvalitně obsazen. 
Turnaj neměl tradici a  byl novým, proto jsme hledali možnosti jak 
hráče přilákat. Tehdy dotace turnaje činila neuvěřitelných 7  000 Kč 
a navíc se Jirkovi Provazníkovi st. podařilo od sponzora získat horské 
kolo, které bylo určeno pro vítěze dvouhry mužů. Je třeba říci, že 
turnaj tehdy byl v nejnižší kategorii Grand prix C. Nakonec účast byla 
skvělá, když přijela celá česká badmintonová špička a  horské kolo 
si z Benátek nad Jizerou odvezl olympionik Tomasz Mendrek, který 
mne ve finále porazil. 
Turnaj se pak již rok co rok konal v  září a  otevíral badmintonovou 
sezonu. V  roce 1999, kdy se konal již 4. ročník, byl turnaj povýšen 
na kategorii GPC+ a měl dotaci 8 000 Kč. V roce 2004 turnaj povýšil 
již na kategorii GPB s dotací 5 000 Kč  a od roku 2012 je turnaj zařa-
zen do nejvyšší kategorie GPA. Letošní jubilejní ročník má rekordní 
dotaci 40 000 Kč. Před těmi 25 lety jsme turnaj dělali ve skromných 
podmínkách haly u internátu, kde byly jen 4 kurty a občerstvení pro 
hráče bylo v rohu na balkonu. Všechno bylo takové hodně amatér-
ské, ale zase jsme si toho hodně vážili. Pro mne to jsou hezké vzpo-
mínky a myslím, že i Jirka Provazník st. měl radost, že se nám podaři-
lo nastartovat tento tradiční turnaj. Veškerou organizaci jsme dělali 
jen ve dvou, takže práce bylo opravdu dost.
V historii  turnaje najdeme mnoho zvučných jmen, těch, kteří v tur-
naji zvítězili a později se prosadili nejen na domácí, ale i zahraniční 
scéně, jako Mendrek, Jan Fröhlich, Vondra, Martinec, Bitman, Vícen, 
Florián, mezi ženami  pak Milisová, Bášová, Tomalová a mnoho dal-
ších. Osobně mám velmi hezké hráčské vzpomínky na tento turnaj, 
i když to bylo velmi náročné starat se o turnaj a zároveň hrát. Těch 
jmen je mnoho, určitě bych zmínil i  indonéské badmintonisty Viki 
Okvana a  Gustiani Megawatisari, kteří několik let v  Benátkách nad 
Jizerou pobývali a turnaj mnohokrát vyhráli. Věřím, že i do budouc-
na bude velmi prestižní záležitostí pro všechny hráče zapsat se mezi 
vítěze našeho turnaje.
V současné době turnaj patří mezi největší turnaje v České repub-
lice. Letošní pětadvacátý ročník chceme udělat malinko jubilejněj-
ší. V sobotu večer se bude konat raut pro pozvané hráče a funkci-
onáře. A vzhledem k tomu, že nejsou žádné mezinárodní turnaje 
a hráči jsou natěšeni, věřím, že se představí kompletní česká bad-
mintonová špička. V tento moment účast potvrdil  benátecký hráč 
Cristian Savin, kterému patří 238. místo na světovém žebříčku. Po-
zvání bylo zasláno i  do  Polska a  na  Slovensko, tak uvidíme  jaká 
bude účast.



24 25 10. srpna 2020

SPORT
Fotografie na této dvoustraně: Šárka Něm

ečková, Archiv BK 1973 DELTACAR Benátky n. J.

Pět dní plných badmintonu a zábavy
Ve dnech 22. - 26. 7. 2020 proběhl v CR Project badmintonovém centru 
v Benátkách nad Jizerou již v pořadí osmý letní badmintonový kemp. 
Pod vedením trenérů Petra Martince, Jaroslava Fröhlicha a Lídy Kusé se 
zde připravovalo 20 hráčů několika klubů napříč kategoriemi U11- U17.  
Denní tréninková část se skládala z ranního výklusu a jógy, dvou dopo-
ledních bloků - atletického a herního, odpoledního herního a posilová-
ní. Hráči byli rozděleni do dvou výkonnostních a věkových skupin a dle 
toho se odvíjel konkrétní program. 
Pro atletickou část bylo využíváno přilehlé hřiště, schody a tratě podzá-
meckého parku a pruhu směrem k vodárně. Šlo o trénink výbušnosti, 
rychlosti a  rychlostní vytrvalosti. Posilovací část se prováděla formou 
stabilizace a kruhového  tréninku. 
V  době odpočinku děti hrály tradiční kempovou hru - cesta za  po-
kladem, při které plnily různé úkoly: badmintonový kvíz, kufr, vlajky, 
osobnosti, scénky, dovednostní soutěže, turnaj ve frisbee, přehazova-
né, hokeji a v badmintonu. Největším zážitkem byla noční bojová hra 
v podzámeckém parku, při které děti oprášily morseovku.
Všichni si kemp užili, všem hráčům patří poděkování za úsilí, kamarád-
ský přístup  a chování. Velký dík patří trenérům, kteří kemp organizačně 
připravili a o děti se  během kempu po všech stránkách postarali.
Za rok opět na viděnou v Benátkách nad Jizerou.

  Letošní letní badmintonový kemp si všichni užili

nábor dětí
Badmintonový klub 1973 DELTACAR Benátky nad Jizerou, mistr ČR 
družstev a  jeden z  nejlepších evropských klubů, pořádá nábor dětí 
ve věku 7 - 10 let.

BK 1973 DELTACAR Benátky nad Jizerou je Středočeským sportovním 
centrem mládeže a zároveň oblastním centrem přípravy mládeže pod 
Českým badmintonovým svazem a partnerem projektu Pojď hrát bad-
minton. Juniorští hráči našeho klubu získali medaile na  Mistrovstvích 
ČR kategorií U11, U13, U17 a U19, zúčastnili se mnoha mezinárodních 
turnajů, Mistrovství Evropy juniorů i Mistrovství Světa juniorů. Benátec-
ký klub patří dlouhodobě mezi nejlépe s mládeží pracující české kluby.
Na děti čeká příjemné prostředí, kvalifikovaní trenéři a hlavně parta ka-
marádů, kteří mají rádi badminton.
zájemci ve věku 7 - 10 let mohou denně od 2. 9. 2020 přijít každý 
den v době od 15:30 do 17:00 hod. do cr Project badmintonového 
centra, nám. 17. listopadu 493 a kontaktovat některého z trenérů.
veškeré informace získáte na  našich webových stránkách, nebo 
na tel. 605 820 790.
Trenéři: Jaroslav Fröhlich - II. trenérská třída, Petr Martinec - II. trenérská 
třída, Ondřej Kadlec - II. trenérská třída, Lída Kusá - IV. trenérská třída

v o d n Í  S L a L o M
rohan s kudějovou odstartovali nový projekt  

hvězdy pro hvězdy
V  Benátkách nad Jizerou v  rámci Českého poháru žáků odstartovaly 
Hvězdy pro hvězdy, nový projekt Českého svazu kanoistů. Závodů mla-
dých nadějí se zúčastnili olympionička a mistryně světa z roku 2015 ka-
jakářka Kateřina Kudějová a pátý z mistrovství Evropy a dvojnásobný 
mistr ČR kanoista Lukáš Rohan.
„Zpočátku bylo vidět, že po nás pokukují a pro rady za námi chodili spí-
še trenéři. Ale ve chvíli, kdy se více osmělily a zahnaly počáteční trému, 
se ptaly na vše, co je zajímalo,“ popisuje po celodenním závodě Kudě-
jová.
Mladí slalomáři nejprve viděli české reprezentanty přímo v  akci při 
ukázkových jízdách a díky měřené jízdě mohli následně porovnat své 
výkony s časy reprezentantů. Pak už byli ostřílení závodníci k dispozici 
dětem a dávali jim jakékoli rady ohledně vytyčené trati na stále stoupa-
jícím stavu řeky Jizery.
„K prolomení bariéry určitě pomohla malá autogramiáda. Byl to jed-
noznačný jackpot a sami jsme byli překvapeni, jaký úspěch podepi-
sování slavilo. Ke konci se to sice zvrtlo a děti spíše podepisovaly či 
jinak vylepšovaly kartičky přímo nám, ale bylo alespoň krásně vidět, 
že kreativitou rozhodně oplývají,“ doplnil reprezentační kolegyni 
Rohan.



SPORT

26Zpravodaj Benátecka

Cílem projektu Hvězdy pro hvězdy je okořenit žákům pohárové závody 
přítomností těch nejlepších závodníků a zároveň je motivovat do bu-
doucna. I přes nepřízeň počasí, kvůli kterému musel být nedělní závod 
zrušen, proběhl celý den bez komplikací a na všech bylo vidět, že si akci 
náležitě užívají. O to u vody vždycky šlo a je dobře, že to trvá i nadále.
Další akce proběhla už příští sobotu 27. 6. na dalším Českém poháru 
žáků ve Strakonicích. Mladé naděje se tam setkaly s vicemistryní světa 
kanoistkou Terezou Fišerovou, mistryní světa v  Extreme slalomu ka-
jakářkou Veronikou Vojtovou a bronzovým kanoistou z ME Tomášem 
Rakou.

Český svaz kanoistů

  Katka Kudějová při měřené předjízdě v Benátkách nad Jizerou

  Lukáš Pollert a Lukáš Rohan

  Společná fotografie před vyhlášením výsledků

  Šimon Svoboda obsadil 3. místo v kategorii K1M žáci mladší

S c  M M X  b e n á t k Y  n a d  j i z e r o u

V termínu
15. 8. - 16. 8. 2020

se v bikrosovém areálu koná závod
ALL STARS CHALENgE

s mezinárodní účastí.
Jedná se o klasické BMX závody, ale unikátní v tom, že poprvé v his-
torii českého BMX  pojede kategorie Junior a Elite z nového 8m SX 
startovního pahorku. Účast na  těchto závodech již potvrdili borci 
z Německa, Rakouska, Slovenska, Dánska, Švýcarska a jsme ve spo-
jení s jezdci Francie, Nizozemí a Belgie. Pochopitelně se na této BMX 
akci představí i celá domácí bikrosová špička a to jak v elitních kate-
goriích, tak i v kategorii Challenge.

Věřte, že starty z 8m rampy jsou už pořádný šrumec a také jsou divácky 
velmi atraktivní. Délka letu závodníků je 10 - 12 metrů v rychlosti ně-
kde kolem 60 km/h. Také o osobní souboje a vzájemné kontakty nebu-
de nouze, protože bikros není 100% bezkontaktní sport. Rozhodovat 
bude mentální připravenost, fyzická kondice, taktika, strategie a roz-
hodně odvaha. Je to závod, kde pro chybu není místo a i drobná chyb-
ka je mnohdy vykoupena minimálně prohraným soubojem. Vždyť 
jedna rozjížďka trvá cca 50 sekund! Startuje se v osmi lidech a  jezdí 
se systémem třech jízd tzv. KSK (každý s  každým, kdy jezdcům pro-
gram do těchto základních jízd nalosuje vždy jiné soupeře). Z těchto 
základních jízd postupuje dle umístění a počtu závodníků asi polovina 
závodníků do vyřazovacích soubojů. V postupových jízdách se už chy-
by neodpouští, neboť dále postupují z každé jízdy vždy 4 nejrychlejší 
borci až do finálové jízdy, kde se představí 8 nejrychlejších závodníků 
(ti ten den absolvují šest až sedm závodních jízd). Tedy neskutečná ná-
lož na fyzickou přípravu i psychiku jezdce a také pastvu pro oko diváka.
Očekáváme účast kolem 400 jezdců z ČR i zahraničí.
O  tomto víkendu budou závodit i  jezdci bez licenci, tzn. „příchozí“, 
kteří teprve začínají či si tento sport chtějí vyzkoušet. Pokud máte 
zájem, můžete přijít bikros zkusit na „vlastní kůži“. Důležitá je základní 
výbava (viz. www.bmxbenatky.cz).
Zveme vás všechny do bikrosového areálu, přijďte podpořit domácí 
závodníky!
Program závodního víkendu:
08:30 – 10:00 prezentace, 09:00 – 11:00 tréninky, 11:15 start závodu, 
cca 14:00 finálová část, cca 15:30 vyhlášení

Tomáš Cidlinský

  Nejlepší benátečtí odchovanci budou stát na rampě tohoto eventu, 
budeš tam taky? Zleva: Tomáš Vesecký, Jakub Cidlinský, Jakub Vesec-
ký, Štěpán Hladík, Lukáš Vesecký



26 27 10. srpna 2020

Fotografi e na této dvoustraně: M
artin Hladík, Ing. Jiří W

inter

V červenci vzbudila 
pozornost veřejnosti 
nově objevená kometa 
C/2020 F3 NEOWISE.

Takto ji vyfotografo-
val nad benáteckým 
zámkem Ing. Jiří Winter 
dne 15. července 2020 
v 0 hodin 36 minut. 
Další příležitost ji spatřit 
bude za 6 768 let...

zPravodajStvÍ



ZPRAVODAJSTVÍ

Zpravodaj Benátecka vydává město Benátky n. J., Zámek 49, 294 71 Benátky n. J., IČ 00237442, tel.: 326 316 101, 602 456 690 a 731 455 537, e-mail: podatelna@benatky.cz. Měsíčně. Periodický tisk 
územního samosprávného celku. Redakční rada: Emilie Jeřábková – šéfredaktorka, e-mail emilie.jerabkova@seznam.cz, Jana Vernerová, Hana Sloupová, Magda Jamborová, DiS., Renata Krausová. 
Inzerce: Městská knihovna – Stanislava Čákorová, e-mail cakorova@benatky.cz. Výroba STUDIO WINTER, s. r. o., Wenzigova 11, Praha 2. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit, 
upravovat a případně je neotisknout. Za věcnou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři. Redakční uzávěrka je vždy dvacátého sedmého předchozího měsíce. Náklad 750 ks. Ev. číslo: MK ČR E 11252.


